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KÄSITTEITÄ: 

 

CO₂e : Lyhenne sanalle hiilidioksidiekvivalentti. Ilmastoa lämmittävien kasvihuone-

kaasupäästöjen kuvaamisessa käytetty yksikkö. (Fagerlund ym., 2021, s.3.) 

 

Ennallistaminen: Luontoarvoiltaan heikentynyttä aluetta pyritään palauttamaan kohti 

luonnollista tilaa erilaisin hoito-, korjaus ja kunnostustoimin. (Sitra, n.d.) 

 

F-kaasut: Fluoratut kasvihuonekaasut (HE 239/2022, s.10). Käytetään muun muassa 

ilmastointi- ja kylmälaitteissa, lämpöpumpuissa ja palontorjunnassa (Syke, 2021c). 

 

Hiilineutraali: Tila, jossa kasvihuonekaasujen päästöt ja poistumat ovat yhdessä nolla 

(Lipsanen & Soimakallio, 2021). 

 

Ilmastonmuutos: Ihmisen toiminnasta johtuva muutos ilmastossa, joka vaikuttaa maa-

pallon ilmakehän koostumukseen suoraan tai välillisesti ( Ilmastolaki 423/2022, 1 luku 

6§ 2 mom.). 

 

Kasvihuonekaasu: Hiilidioksidi, metaani, typpioksiduuli, fluorihiilivety, perfluorihii-

livety, rikkiheksafluoridi, typpitrifluoridi, sekä muut ilmakehän luonnolliset ja ihmi-

sen toiminnasta aiheutuneet kaasumaiset ainesosat, jotka vastaanottavat ja lähettävät 

eteenpäin infrapunasäteilyä (Ilmastolaki 423/2022, 1 luku 6§ 1 mom.). 

 

Nielu: Prosessi, mekanismi tai toiminta, jonka kautta pystytään sitomaan kasvihuone-

kaasuja, niiden esiasteita tai aerosoleja ilmakehästä (Ilmastolaki 423/2022, 1 luku 6 § 

10 mom.). 

 

Poistuma: Kasvihuonekaasujen määrä, jonka nielu pystyy sitomaan tietyssä ajassa pois 

ilmakehästä (Ilmastolaki 423/2022, 1 luku 6§ 11 mom.).  

 

Resurssiviisaus: Tarkoittaa kykyä käyttää harkitusti erilaisia resursseja kuten esimer-

kiksi energiaa, luonnonvaroja, raaka-aineita, tuotteita, palveluita, tilaa ja aikaa (Sitra, 

n.d.). 
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1 JOHDANTO  

Ilmastonmuutoksen nopea eteneminen on asettanut uusia vaatimuksia ilmastopolitii-

kan saralle. Uusi ilmastolaki astui voimaan 1.7.2022, ja sen myötä Suomen ilmastota-

voitteet uudistuivat. Ilmastolain täydennyksen myötä 1.3.2023 astui voimaan myös 

velvoite kuntien ilmastosuunnitelmien laatimisesta. Ilmastotyölle asetettuja tavoitteita 

on ollut syytä tiukentaa, jotta tavoite ilmaston lämpenemisen pysäyttämiseksi 1,5 as-

teeseen olisi mahdollista. Maapallon keskilämpötilan liiallinen nouseminen olisi mo-

nitahoisesti uhka ihmiskunnalle, ekosysteemeille sekä luonnon monimuotoisuudelle. 

Uudistunut ilmastolaki pyrkii tuomaan ilmastotoimiin uudenlaista konkretiaa, jonka 

avulla pystytään vastaamaan Sanna Marinin hallituksen ja EU:n asettamiin kunnian-

himoisiin ilmastotavoitteisiin.  

 

Uudistuneen ilmastolain myötä kuntien tekemä ilmastotyö nousee keskiöön. Kunnat 

ovat oleellinen osa ilmastonmuutoksen vastaista työtä, sillä ne pystyvät omilla toimil-

laan vaikuttamaan moniin ilmastoon ja päästöihin yhteydessä oleviin käytännön asioi-

hin. Ilmastotoimiin liittyvän työn määrä tulee kasvamaan kunnissa, ja kunnilta odote-

taan uudenlaista panosta päästövähennystoimien sisällyttämiseksi osana kunnan arkea. 

Kunnille on asetettu uudenlaisia velvoitteita ilmastolain täydennyksen myötä. Kuntien 

tulee varautua siihen, että kuntaorganisaatioilta edellytetään ilmastosuunnitelman laa-

dintaa tai jo olemassa olevan suunnitelman päivittämistä kerran valtuustokaudessa. Il-

mastosuunnitelman tulee sisältää kuntien asettamat päästövähennystavoitteet, tavoit-

teiden saavuttamiseksi tehtävät toimenpiteet, tiedot kuntien päästökehityksestä sekä 

tiedot suunnitelmien seurannasta. Kunnat voivat rakentaa ilmastosuunnitelman itse-

näisesti tai yhteistyössä toisten kuntien kanssa. Velvollisuus astuu voimaan 2025–

2029 valtuustokauden myötä. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on tutkia kahden satakuntalaisen kunnan Euran ja 

Kokemäen ilmastojohtamisen tilaa, ja verrata sitä uudistuneen ilmastolain vaatimuk-

siin. Tavoitteena on myös lisätä tietämystä kuntien ilmastosuunnitelmavelvoitteen 
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täyttämisestä. Opinnäytetyö pyrkii tukemaan kahden tarkastelussa olevan kunnan il-

mastojohtamista, ja antamaan työkaluja ja esimerkkejä ilmastotyön kehittämiseen pie-

nissä ja keskisuurissa kunnissa. Ilmastojohtamisen tueksi mietitään keinoja kuntaor-

ganisaation eri tahojen osallistamiseksi ilmastosuunnitelman laadintaprosessiin. Osal-

listamista ilmastotyöhön pohditaan myös muiden sidosryhmien kannalta.  

 

Tarve työn tekemiselle on lähtenyt kuntien halusta edistää omaa ilmastotyötään, ja 

toimia samalla Satakunnan ilmastotyössä esimerkkikuntina. Työ toteutetaan osana Sa-

takuntaliiton Ilmastotyön vahvistaminen Satakunnassa -hanketta, joka kuuluu ympä-

ristöministeriön Kuntien ilmastoratkaisut -ohjelmaan. Opinnäytetyö perustuu kerät-

tyyn aineistoon, sekä työtä varten suoritettuihin haastatteluihin.  

 

Opinnäytetyö rajattiin koskemaan Euran ja Kokemäen kuntien ilmastojohtamisen tilaa 

ilmastonmuutoksen hillinnän näkökulmasta. Opinnäytetyön tavoitteena on luoda tar-

kastelussa oleville kunnille suuntaa antavia toimintamalleja kuntien ilmastosuunnitel-

mien laadintaa varten siten, että ilmastosuunnitelmat vastaavat myös ilmastolain vaa-

timuksiin. Työssä otetaan huomioon myös toimet kuntien luonnollisten hiilinielujen 

vahvistamiseksi. Hiilinielujen vahvistaminen on tärkeänä osana ilmastolain uudistusta 

ja ilmastopolitiikkaa, ja näin ollen tukee myös kansallista ilmastotyötä. 

 

Opinnäytetyössä käydään läpi yleisellä tasolla Euroopan Unionin ja Suomen ilmasto-

politiikkaa sekä ilmastolain vaiheita, jotta lukijalle syntyisi käsitys siitä, miten ilmas-

tolaki on rakentunut ja mitkä asiat siihen ovat vaikuttaneet. Tämä auttaa sisäistämään 

sen, miksi kuntien velvoitteet ovat kiristyneet ilmastojohtamisen osa-alueilla. Sen li-

säksi työssä on tuotu esiin ilmastosuunnitelman laatimiseen liittyviä vaatimuksia, sekä 

erilaisia toimintamalleja ja työkaluja ilmastojohtamisen tueksi. Opinnäytetyön loppu-

puolella on tarkasteltu Euran ja Kokemäen tapauksia erillisinä osioina. Tapauskohtai-

set luvut kuvaavat kuntien ilmastojohtamisen tilaa, päästökehitystä, sekä sisältävät eri-

laisia ehdotuksia kuntien toimintamalleiksi. Viimeisessä luvussa on esitetty keskeiset 

tutkimustulokset ja pohdintaa. Viimeinen luku sisältää myös osion, jossa kuvataan 

opinnäytetyön tekoa prosessina sekä oppimistilanteena. Liitteisiin on kerätty kuntien 

ilmastotyötä tukevia lähteitä sekä kuntien päästöjen profiileja täydentäviä päästötie-

toja. 
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Opinnäytetyö on laadittu eettisten lähtökohtien mukaisesti, hyviä tieteellisiä käytän-

töjä sekä soveltuvaa lainsäädäntöä noudattaen. Tutkimustyötä tehdessä on huomioitu 

eettiset ja moraaliset velvoitteet opinnäytetyöhön liittyviä tahoja kohtaan. Ristiriitojen 

välttämiseksi on tehty opinnäytetyön tutkimussuunnitelma, joka on hyväksytetty opin-

näytetyöhön liittyvien osapuolien toimesta. Tutkimussuunnitelmassa on käyty ennalta 

läpi opinnäytetyön laadintaan liittyviä periaatteita ja toimintamalleja.  
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2 KANSALLINEN ILMASTOPOLITIIKKA  

EU:n ja Suomen ilmastolakien velvoitteet ja tavoitteet ohjaavat Suomen kansallista  

ilmastopolitiikkaa. Kansallisen ilmastopolitiikan perustana toimivat myös hallituksen 

ilmastoon ja energiaan liittyvät linjaukset, suunnitelmat sekä erilaiset ohjelmat. Suo-

men valtio asettaa ilmastopolitiikalle yleiset kehykset, ja on vastuussa suunnitelmien 

tavoitteellisuudesta. (Ympäristöministeriö, 2022a, s.39–40.) Suomen ilmastopolitiikka 

tähtää tällä hetkellä siihen, että Suomi olisi hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. Il-

mastolain toimesta on säädetty tavoitteet kasvihuonekaasupäästöjen alentamiseksi 

sekä hiilineutraaliuden saavuttamiseksi. Hiilineutraaliustavoitteen jälkeen Suomi pyr-

kii hiilinegatiivisuuteen, joka tarkoittaisi käytännössä sitä, että hiiltä sidottaisiin enem-

män suhteessa sen vapautumiseen (Sitra, n.d.).  

2.1 Suunnittelujärjestelmä 

Ilmastopolitiikka on jaettu tavoitteiden mukaisesti erilaisiin suunnitelmiin, jotka yh-

dessä koostavat ilmastopolitiikan suunnittelujärjestelmän. Suunnittelujärjestelmä si-

sältää kansallisen ilmastonmuutoksen sopeutumissuunnitelman, keskipitkän ja pitkän 

aikavälin ilmastosuunnitelman sekä maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman (Ilmas-

tolaki 423/2022, 2 luku 7 §). Suunnitelmat toimivat ilmastolain ohjauskeinoina (Ym-

päristöministeriö, 2022b). 

 

Sopeutumissuunnitelma käsittelee ilmastonmuutokseen kytkeytyviä riskejä sekä so-

peutumistoimia (Ympäristöministeriö 2022a, s. 45). Pitkän aikavälin ilmastosuunni-

telman keskeisenä tavoitteena on huomioida päästökauppa-, taakanjako ja maankäyt-

tösektoreiden yhteenlaskettujen kasvihuonekaasupäästöjen ja -poistumien kehitys pit-

källä tähtäimellä (Ilmastolaki 423/2022, 2 luku 9 § 1 mom.). Keskipitkän aikavälin 

ilmastosuunnitelma keskittyy taakanjakosektorin kasvihuonekaasupäästöjen hillintään 

(Ympäristöministeriö. (n.d.e). Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma käsittelee met-

sätalouden, maatalousmaan ja muun maankäytön ilmastopäästöjen vähentämistä sekä 

hiilinielujen ja -varastojen vahvistamista (Maa- ja metsätalousministeriö, n.d.).  
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Erityisesti keskipitkän aikavälin suunnitelma (KAISU) on ajankohtainen kuntien nä-

kökulmasta, sillä se koskee ihmisten toiminnasta aiheutuvien kasvihuonekaasupäästö-

jen hillintää päästökaupan ulkopuolisilta sektoreilta. KAISU kattaa rakennusten eril-

lislämmityksen, maatalouden, liikenteen, jätteiden käsittelyn, työkoneet sekä teolli-

suuden F-kaasut. (Ympäristöministeriö, n.d.e.) Pitkän aikavälin ilmastosuunnitelmaa 

ei ole vielä saatu valmisteltua. Työ- ja elinkeinoministeriön on kuitenkin tarkoitus 

aloittaa sen valmistelu 2023–2027 vaalikauden aikana tähdäten siihen, että se on vii-

meistään vuoden 2025 loppuun mennessä hyväksytty (OKV/987/10/2022).  

 

Suunnittelujärjestelmän lisäksi valtioneuvosto on koonnut kokonaisvaltaisen ilmasto- 

ja energiastrategian (EIS), jonka tavoitteena on täyttää EU:n vuodelle 2030 asettamat 

velvoitteet sekä Suomen asettaman 2035 hiilineutraaliuustavoitteen. Ilmasto- ja ener-

giastrategiaa valmisteltiin keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelman ja 

maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman kanssa rinnakkain, ja nämä kolme suunnitel-

maa yhdessä kattavat kaikki Suomen päästöt sekä päästövähennystoimet. Strategian 

pääpaino on vihreässä siirtymässä, energian toimitus- ja huoltovarmuudessa, sekä 

energian kilpailukykyisessä hinnoittelussa. (Työ- ja elinkeinoministeriö, 2022.) 

 

Työ- ja elinkeino-, maa- ja metsätalous- sekä ympäristöministeriölle on jaettu vastuu-

alueet ilmastopolitiikan valmistelun saralla. Taulukosta 1 nähdään eri ministeriöiden 

vastuualueet. Ministeriöt valmistelevat omilla tahoillaan vastuualueidensa suunnitel-

mia yhdessä kattavan asiantuntijaverkoston kanssa.  

 

Taulukko 1. Ministeriöiden vastuualueet. 

MINISTERIÖ: VASTUUALUE: 

Työ- ja elinkeinoministeriö Ilmasto- ja energiastrategia (EIS) 

Työ- ja elinkeinoministeriö Pitkän aikavälin ilmastosuunnitelma 

Maa- ja metsätalousministeriö Kansallinen ilmastonmuutoksen sopeutumissuunnitelma 

Maa- ja metsätalousministeriö Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelma (MISU) 

Ympäristöministeriö Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelma (KAISU) 

 

Liitteessä 1 on listattuna viimeisimmät kansallisen ilmastonmuutoksen sopeutumis-

suunnitelman (KISS2030), KAISUn, MISUn, sekä EISn julkaisut. 
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2.2 Seuranta 

Kansallisen ilmastopolitiikan suunnitelmien toteutumista seuraa valtioneuvosto. Val-

tioneuvoston tehtävänä on tarkkailla suunnitelmissa asetettujen tavoitteiden toteutu-

misen riittävyyttä sekä valtakunnallisesti ja kansainvälisesti sidottujen sopimusten 

osalta, että EU:n lainsäädännön mukaisesti. Seuranta mahdollistaa poliittisien toimien 

riittävyyden tarkastelun, ja tarvittaessa valtioneuvosto voi määrätä lisätoimia tavoittei-

den saavuttamiseksi. Seuranta tukeutuu tieteellisesti tuotettuun tietoon ilmastonmuu-

toksen etenemisestä. Valtioneuvosto on velvollinen tiedottamaan seurannan tuloksista 

myös yleisölle kansalaiskeskustelun takaamiseksi. (Ilmastolaki 423/2022, 3 luku 16 

§.)  Suomen ilmastotoimien raportoimiseksi valmistellaan vuosittain ilmastovuosiker-

tomus, joka kuvaa valtakunnallista päästövähennyskehitystä. Raportin valmistelee 

ympäristöministeriö. Ilmastovuosikertomuksen tarkoituksena on tuoda tietoa päästöjä 

vähentävien toimenpiteiden toteutumisesta, sekä toimenpiteiden riittävyydestä suh-

teessa ilmastolaissa asetettuihin tavoitteisiin. (Ympäristöministeriö, n.d.c.)  

2.3 EU:n vaikutus Suomen ilmastopolitiikkaan 

Suomi on Euroopan Unionin jäsenmaana sitoutunut noudattamaan EU:n asettamia ta-

voitteita ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. EU on linjannut tavoittelevansa ilmasto-

neutraaliutta vuoteen 2050 mennessä, sekä vähintään 55 % päästövähennystä vuoteen 

2030 mennessä vuoden 1990 päästötasoon verrattuna. Tavoitteet on kirjattu vuonna 

2021 voimaan astuneeseen EU:n ilmastolakiin. (Ympäristöministeriö, n.d.d.) 

 

EU:n ilmastopolitiikan perustana toimivat YK:n ilmastosopimus ja sitä täydentävä 

Kioton pöytäkirja, sekä Pariisin ilmastosopimus (kuva 1). (Ympäristöministeriö, 

n.d.d.) EU:n ilmastolain lisäksi myös muut EU:n asettamat ilmastoa, energiaa ja ym-

päristöä koskevat direktiivit sekä asetukset vaikuttavat Suomen ilmastopolitiikkaan. 

(Ympäristöministeriö, 2022a, s.39.) 
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Kuva 1. EU:n vaikutus Suomen ilmastopolitiikkaan ja sen järjestelmiin. 

 

EU:n komission asettaman tavoitteen mukaan Suomen tulisi vähentää päästöjään pääs-

tökaupan ulkopuolisilla aloilla eli taakanjakosektorilla 50 % vuoteen 2030 mennessä 

vuoteen 2005 verrattuna (Euroopan parlamentti, 2022). Suomi on myös velvoitettu ra-

portoimaan vuosittain Euroopan komissiolle sekä YK:n ilmastosopimuksen sihteeris-

tölle kansallisten päästövähennyksien kehityksestä (Ympäristöministeriö, n.d.c).  

3 ILMASTOLAKI SUOMESSA 

Ilmastolaki on konseptina suhteellisen uusi Suomen lainsäädännön historiassa. Edelli-

nen ilmastolaki on peräisin vuodelta 2015, ja se on Suomessa ensimmäinen toimeen-

pantu ilmastolaki. Uusi ilmastolaki (423/2022) astui voimaan 1.7.2022. Ilmastolaki 

säätää kansallisesti ilmastopolitiikan suunnittelusta, seurannasta sekä ilmastotavoit-

teista. Ilmastolaissa säädetään myös viranomaisten velvoitteista. (Ympäristöministe-

riö, n.d.b.) Ilmastolaissa ei ole säädetty ilmasto- tai sopeutumistoimenpiteistä, vaan 

toimenpiteiden määrittely on sisällytetty suunnittelujärjestelmän sisältämiin 
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suunnitelmiin, joita käsiteltiin luvussa 2.1.1. Ilmastolain valmistelun tukena toimivat 

asiantuntijaeliminä Suomen ilmastopaneeli sekä saamelainen ilmastoneuvosto (Ym-

päristöministeriö, n.d.a). 

3.1 Lakiuudistus 

Tarve ilmastolain uusimiselle syntyi vanhan ilmastolain riittämättömyydestä täyttää 

Sanna Marinin hallitusohjelman tavoite Suomen hiilineutraaliudesta vuoteen 2035 

mennessä (Ympäristöministeriö, n.d.b). Vanha ilmastolaki oli nykyistä ilmastolakia 

suppeampi, sillä vuoden 2015 ilmastolaissa päästövähennystavoitteet oli asetettu pel-

kästään vuodelle 2050. Silloisen ilmastolain tavoitteena oli vähentää kasvihuonekaa-

supäästöjen määrää vähintään 80 % vuoteen 2050 mennessä verrattuna vuoden 1990 

päästöihin. (Ympäristöministeriö, 2022a, s. 43). Uuden ilmastolain myötä päästövä-

hennystavoitteita lisättiin vuosille 2030 sekä 2040, ja vanhan ilmastolain mukaisia 

vuoden 2050 päästövähennystavoitteita päivitettiin. Vuoteen 2030 mennessä kasvi-

huonekaasujen päästövähennystavoite on  -60 %, vuoteen 2040 mennessä tavoite on -

80 %  ja vuoteen 2050 mennessä -90 % - 95 % vuoden 1990 tasoon verrattuna (kuva 

2). (Ympäristöministeriö,2022b.) Päästövähennystavoitteet perustuvat tieteellisen asi-

antuntijaelimenä toimivan Suomen ilmastopaneelin suosituksiin (Finlex, 2022). 

 

 

Kuva 2. Ilmastolain asettamat päästövähennystavoitteet (Ympäristöministeriö, 

2022b). 
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Uuden ilmastolain sisältöä laajennettiin sisällyttämällä lain piiriin myös maankäyt-

tösektori sekä hiilinielujen vahvistaminen. Uudistuksen yhteydessä haluttiin huomi-

oida myös saamelaisten oikeudet, ja uusi ilmastolaki huomioi saamelaiskäräjien mie-

lipiteet ilmastopolitiikan suunnitelmien valmistelemisessa. (Ympäristöministeriö, 

n.d.b.)  

3.2 Ilmastolain täydennys 

Pääministeri Marinin hallituksen ohjelmaan kirjaamat tavoitteet sekä ilmastonmuutok-

sen nopea eteneminen ovat olleet ilmastolain täydennyksen taustalla (HE 239/2022, s. 

4). Ilmastolain täydennys säätää kuntien ilmastosuunnitelma velvoitteen lisäksi myös 

muutoksenhausta.  Muutoksenhakumahdollisuuden myötä yksityishenkilöt, rekiste-

röidyt yhdistykset tai säätiöt, maakuntaliitot, valtion viranomaiset, saamelaiskäräjät tai 

kolttien kyläkokous voivat perustellusti tehdä valituksen koskien valtakunnallisen il-

mastopolitiikan suunnitelmaa (Laki ilmastolain muuttamisesta 108/2023, 4 a luku 21 

b § ). Muutosta valtioneuvoston hyväksymiin ilmastopolitiikan suunnitelmiin voi ha-

kea korkeimmalta hallinto-oikeudelta. 

 

Ilmastolaissa on myös viittaus kuntalakiin, joka osaltaan koskee muutoksenhakua kun-

nan viranomaisen päätöksentekoon. Kuntalaisilla on mahdollisuus muutoksenhakuun 

koskien kunnan ilmastosuunnitelmaa. Muutosta valtuuston päätökseen haetaan hal-

linto-oikeuden kautta erillisellä kunnallisvalituksella. (HE 239/2022, s. 16.) Muutok-

senhaun tarkoituksena on vahvistaa demokraattista päätöksentekoa sekä oikeusturvan 

toteutumista. 

4 KUNNAN ILMASTOSUUNNITELMA 

Ilmastolain täydennyksen myötä kunnille syntyi velvoite laatia ilmastosuunnitelma, 

jossa esimerkiksi käydään läpi kunnan päästökehitystä ja toimia päästöjen vähentä-

miseksi. Kuntien tulee laatia ensimmäisen kerran ilmastosuunnitelmansa tai päivittää 
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jo olemassa oleva ilmastosuunnitelma vastaamaan ilmastolain vaatimuksia 2025–2029 

valtuustokauden aikana (HE 239/2022, s.23). Kuntien tulee laatia tai päivittää ilmas-

tosuunnitelma vähintään kerran valtuustokauden aikana (Laki ilmastolain muuttami-

sesta 108/2023, 14 a § 1 mom.). Kunnan laatiman ilmastosuunnitelman tulee olla kun-

nanvaltuuston hyväksymä, ja kuntien tulee huomioida ilmastosuunnitelma kuntastra-

tegiassa sekä toimintakertomuksessa (Laki ilmastolain muuttamisesta 108/2023 14 a 

§ 3 mom.). Uuden velvoitteen tavoitteena on täydentää uudistunutta ilmastolakia sekä 

voimistaa kuntien ilmastotyötä. Manner-Suomen 294 kunnasta 71 kunnalla on ollut 

laadittuna ilmastoasioita käsittelevä suunnitelma vuonna 2022 (Helonheimo ym., 

2022, s.28). 

4.1 Laatiminen 

Ilmastosuunnitelmasta voidaan käyttää erilaisia nimityksiä, kuten ilmastotiekartta, il-

mastostrategia tai ilmasto-ohjelma. Ilmastosuunnitelma on mahdollista sisällyttää laa-

jempiin kokonaisuuksiin, kuten esimerkiksi ympäristöohjelmiin. Jos ilmastosuunni-

telma on osa laajempaa kokonaisuutta, on tarkoituksenmukaista mainita, että siihen 

sisältyy myös ilmastolain mukainen ilmastosuunnitelma. (HE 239/2022, s. 48.) 

 

Kunnat voivat laatia ilmastosuunnitelmansa joko itse, yhteistyössä lähikuntien kanssa 

tai vaihtoehtoisesti konsulttiyrityksen avustuksella (Helonheimo ym., 2022, s. 49; HE 

239/2022, s.15). Ilmastosuunnitelman laatiminen kuntien yhteistyönä hyödyttää eten-

kin pieniä kuntia, ja niiden resurssien riittävyyttä. Jotta kuntien yhteistyö ilmastosuun-

nitelman laatimisessa olisi tarkoituksenmukaista, tulee kuntien sijaita maantieteelli-

sesti lähekkäin toisiaan. Lähtökohtaisesti kuntien tulee sijaita samassa maakunnassa, 

mutta yhteistyö maakuntarajojen yli on myös mahdollista. Yhteistyössä laadittu ilmas-

tosuunnitelma tulee laatia niin, että siitä erottuvat selkeästi jokaisen kunnan omat ta-

voitteet ja toimenpiteet. Ilmastosuunnitelmaa laadittaessa on tarkoituksenmukaista kä-

sitellä muitakin asioita kuntakohtaisina kokonaisuuksina, kuten esimerkiksi päästölas-

kelmia. (HE 239/2022, s. 51–52.) Kuntien tulee hyväksyttää laadittu ilmastosuunni-

telma jokaisen yhteistyössä mukana olleen kunnan valtuustossa (Laki ilmastolain 

muuttamisesta 108/2023, 2 luku 14 a § 4 mom.). 
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Ilmastolain toimeenpanon tueksi julkaistaan kunnille suunnattu opas ilmastosuunnitel-

mien laadinnasta. Oppaasta löytyy ohjeistusta kunnianhimoisen sekä vähimmäisvaati-

mukset täyttävän suunnitelman tekemiseen. (Ympäristöministeriö, 2022c.) Kuvassa 3 

on esitetty esimerkki ilmastosuunnitelman laadinnan vaiheista pääpiirteittäin. 

  

 

Kuva 3. Ilmastosuunnitelman laadinnan vaiheet (Ramboll, 2023). 

 

Kuntastrategiassa voitaisiin esimerkiksi mainita ilmastosuunnitelmaan kirjatut tavoit-

teet, ja arvioida miten kunta tulee huomioimaan ne toiminnassaan ja taloudessa. Toi-

mintakertomuksen yhteydessä on annettava selvitys ilmastosuunnitelman tavoitteiden 

toteutumisesta ilmastotoimien ja talouden kannalta. Toimintakertomus toimisi tällöin 

kunnan konkreettisena työkaluna ilmastosuunnitelman ja -työn seurannassa. (HE 

239/2022, s. 51.) 

4.2 Sisältö 

Ilmastolaki määrittelee ilmastosuunnitelmassa olevien asioiden vähimmäisvaatimuk-

set. Ilmastolaki ei määrittele kuntien ilmastosuunnitelmien sisältöä tai ilmastotyöhön 

liittyviä toimenpiteitä, vaan kunnat saavat itse päättää ilmastosuunnitelmansa laajuu-

den ja siihen sisällytettävät toimet. Laki ei myöskään määrittele kunnan ilmastosuun-

nitelmassa käytettävää vertailuvuotta. Vertailuvuotena voidaan käyttää esimerkiksi 

kansallisen ilmastopolitiikan mukaisesti vuotta 1990, tai vuotta 2005, joka on EUn 

taakanjakoasetuksen mukainen vertailuvuosi (HE 239/2022, s.49). Myös vuotta 2007 

voidaan käyttää vertailuvuotena. Vuotta 2007 käytetään esimerkiksi Hinku-verkoston 
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päästölaskennan vertailuvuotena. Hinku-verkostosta kerrotaan enemmän luvussa 

5.6.1. Kuntien ilmastosuunnitelman tulee täyttää ilmastolaissa säädetyt vähimmäis-

vaatimukset, jotka ovat koottuna kuvassa 4. 

 

 

Kuva 4. Ilmastosuunnitelman vähimmäisvaatimukset (Laki ilmastolain muuttami-

sesta 108/2023, 2 luku 14a § ) 

 

Päästövähennystavoitteen asetannassa tulisi huomioida Suomen ilmastolain mukaiset 

ilmastotavoitteet, joita käsiteltiin aiemmin kolmannen luvun kohdassa 3.1. Jos kunta 

haluaa sisällyttää ilmastosuunnitelmaansa toimia tai tavoitteita nielujen tai ilmaston-

muutoksen sopeutumisen suhteen, tulee ilmastolain tavoitteet huomioida myös niiden 

kohdalla. Joidenkin kuntien voi olla haastavaa päästä samalle tavoitetasolle kansallis-

ten ilmastotavoitteiden kanssa esimerkiksi maatalouspainotteisen elinkeinotoiminnan 

tai vilkkaan läpikulkuliikenteen vuoksi. Tällaisessa tilanteessa voi olla perusteltua 

asettaa kansallisiin tavoitteisiin verrattuna vähemmän kunnianhimoisemmat tavoitteet. 

Tällöin ilmastosuunnitelmaan tulee sisällyttää perustelut kunnan päätöksestä asettaa 

kansallisista tavoitteista poikkeavat tavoitteet. Ilmastotoimia suunniteltaessa tulisi 

huomioida myös kunnan ilmastotoimien vaikutus kuntalaisiin sekä sidosryhmiin, ja 

toimet tulisi jäsennellä lyhyen- ja pitkän aikavälin toimenpiteisiin. Ilmastosuunnitel-

massa tulisi olla kuvaus siitä, kuinka ilmastotoimien toteutumista tullaan seuraamaan.  

(HE 239/2022, s. 48–50.) 

 

Kunnat voivat halutessaan tehdä ilmastosuunnitelmistaan ilmastolain vähimmäisvaa-

timuksiin verrattuna laajempia sekä kunnianhimoisempia kokonaisuuksia. Vähim-

mäisvaatimuksien (kuva 4) lisäksi ilmastosuunnitelmaan voidaan sisällyttää muita il-

mastoon tai ympäristöön liittyviä toimia tai korkeampia tavoitteita. Vapaaehtoiset toi-

met voivat koskea esimerkiksi kuntien hiilinielujen vahvistamista tai ilmastonmuutok-

seen liittyviä sopeutumistoimia. (HE 239/2022, s.15–17.)  

 



20 

 

Yksistään kasvihuonekaasupäästöjä alentavilla toimilla ei saada poistettua kaikkia 

kunnan alueella tuotettuja päästöjä, vaan tukitoimeksi tarvitaan nielujen aikaansaamia 

päästöjen poistumia. Nielujen poistumatavoitteiden tai hiilinieluja koskevien toimien 

suunnittelussa tulisi huomioida kuvassa 5 esitetyt asiat (Laki ilmastolain muuttami-

sesta 108/2023, 14 a § 2 mom.). Ilmastolaissa (423/2022, 1 luku 2 § 1 mom. 1 k.) 

mainitaan, että hiilineutraaliuden saavuttamiseksi vuoteen 2035 mennessä hiilinielujen 

aikaansaamien poistumien tulisi olla vähintään yhtä suuret kuin ilmastotoimenpiteiden 

jälkeen jäävät kasvihuonekaasupäästöt. Vuoden 2035 jälkeen kunnan nielujen poistu-

mien tulisi edelleen kasvaa ja kasvihuonekaasupäästöjen laskea. Kun nielujen poistu-

mat ovat suuremmat verrattuna kunnan jäljelle jääneisiin päästöihin, saavutettaisiin 

hiilinegatiivisuus. Käytännössä kunnat pystyvät hallinnoimaan ainoastaan nieluja, 

jotka ovat kuntaorganisaation omistamilla maa- ja metsäalueilla. (HE 239/2022, s. 50.)  

 

 

Kuva 5. Kuntien ilmastosuunnitelman vähimmäisvaatimukset nielujen 

huomioimisessa (Ilmastolaki 423/2022, 1 luku 2 § 1 mom. 1 k.) 

 

 

Jos kunta suunnittelee ottavansa sopeutumistoimia tai tavoitteita osaksi ilmastosuun-

nitelmaa, tulee ottaa huomioon ilmastolain 2§:n 1 momentin 4 kohta ” kansallisin toi-

min sopeudutaan ilmastonmuutokseen edistämällä ilmastoriskien hallintaa ja ilmasto-

kestävyyttä” (Laki ilmastolain muuttamisesta 108/2023, 14 a § 2 mom.). Sopeutumis-

toimia voidaan käsitellä huomioiden kansallisen ilmastonmuutoksen sopeutumissuun-

nitelman sisältämät tavoitteet ja toimenpiteet.  

Jos ilmastosuunnitelma on jo aiemmin laadittu, kunnan tulee ajantasaistaa sen sisältöä 

ilmastolain vähimmäisvaatimusten mukaisesti (kuva 4) huomioiden samalla kuvassa 

6 esitetyt asiat (HE 239/2022, s.48). Päivitettävän ilmastosuunnitelman pohjana voi-

daan käyttää vanhaa ilmastosuunnitelmaa.  
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Kuva 6. Ilmastosuunnitelman päivittäminen (HE 239/2022, s.48). 

4.3 Ilmastosuunnitelman resurssit 

Kuntien koko vaikuttaa ilmastosuunnitelmien tekoon ja laajuuteen. Suuremmilta kun-

nilta löytyy enemmän resursseja talous- ja henkilöstöpuolelta, ja ne pystyvät omava-

raisemmin tuottamaan ilmastosuunnitelmia. Pienemmissä kunnissa ilmastosuunnitel-

mien teko ja ilmastotyö ovat enemmän ulkopuolisen rahoituksen ja asiantuntemuksen 

varassa. (Helonheimo ym., 2022, s. 37.) Kunnat ovat tyypillisesti käyttäneet ilmasto-

suunnitelman valmistelun apuna asiantuntijapalveluita, ja laadintaan on keskimäärin 

käytetty 30 000 euroa tai sitä pienempiä summia. Kunnat ovat usein hyödyntäneet il-

mastosuunnitelmien laatimisessa alueellisia kehittämishankkeita, kuten Euroopan 

aluekehitysrahaston (EAKR) hankerahoitukseen perustuvia hankkeita. Ilmastosuunni-

telmien teossa käytetyt henkilöresurssit ovat vaihdelleet pienissä kunnissa käytetyistä 

1–6 henkilötyökuukausista suurien ja keskisuurien kuntien 7–12 henkilötyökuukau-

teen. (HE 239/2022, s.11)  

 

Ilmastosuunnitelmavelvoitteen myötä on auennut mahdollisuus rahallisten tukien ha-

kemiseen. Koska kuntien ilmastosuunnitelmien laatiminen on uusi lakisääteinen vel-

voite, laadinnasta aiheutuneet kulut lähtökohtaisesti pyritään korvaamaan. Ympäristö-

ministeriö voi myöntää valtionavustusta ilmastosuunnitelman tekoa varten budjetoitu-

jen määrärahojen puitteissa. (HE 239/2022, s.52.) Hallituksen vuoden 2022 kevään 

kehysriihessä on sovittu, että ilmastosuunnitelmien tekoon on varattu vuositasolla noin 

2,6 miljoonaa euroa (Ympäristöministeriö, 2022d). Ilmastosuunnitelman tekoon on 

mahdollista saada valtionavustusta enintään 45 000 € kuntaa kohden (Ympäristömi-

nisteriö, 2023). Kunnille, joiden ilmastosuunnitelma on vanhentunut tai sitä ei ole lain-

kaan, voidaan myöntää valtionavustusta ilmastosuunnitelmien laadintaan jo 2021–
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2025 valtuustokauden aikana. Sellaiset kunnat, joilla on jo laadittuna kuluvan valtuus-

tokauden aikana tehty ilmastosuunnitelma eivät ole oikeutettuja valtionavustukseen 

2021–2025 valtuustokauden aikana. (HE 239/2022, s. 24.) Tässä tapauksessa ilmasto-

suunnitelmalla tarkoitetaan suunnitelmaa, joka sisältää toimenpiteitä kasvihuonekaa-

supäästöjen vähentämiseksi kunnassa. Suunnitelman ei tarvitse olla hyväksytetty kun-

nan toimielimessä. Ilmastosuunnitelma määritellään vanhentuneeksi, jos se on valmis-

tunut viimeistään vuonna 2012, tai sen suunnitelman kausi on päättynyt viimeistään 

vuonna 2021. Ympäristöministeriö tulee tarkentamaan valtionavustuksen toteutusta ja 

siihen liittyviä määritelmiä. (Ympäristöministeriö, 2023.) 

5 ILMASTOTYÖ KUNNISSA 

Suomen kunnat ovat tärkeä osa alueellista ilmastotyötä ja sen mahdollistamista. Kun-

nissa tehdään alueellisesti merkittäviä päätöksiä koskien esimerkiksi kuntien maan-

käyttöä, liikennettä, energiantuotantoa, koulutusta ja hankintoja (HE 239/2022 , s.7). 

Kuntien ilmastotyöhön vaikuttavat paikalliset olosuhteet, kuten esimerkiksi kunnan 

koko, kuntaorganisaation rakenne, kunnan tytäryhtiöt, sekä kuntaorganisaation poliit-

tinen halu toimia. (Jalonen, 2020, s.8.)  

 

Kuntaorganisaatioiden väliset erot päästöjen suhteen vaihtelevat suuresti. Voidaan 

kuitenkin yleisesti käyttää karkeaa 10/90 prosentin sääntöä kuntien kasvihuonekaasu-

päästöjen arvioimisessa. Säännön mukaan arviolta 10 prosenttia kunnan kasvihuone-

kaasupäästöistä syntyy itse kuntaorganisaation toimesta, kun taas loput 90 prosenttia 

on muiden kunnassa toimivien tahojen tuottamia päästöjä (kuva 7). Tällaisiksi tahoiksi 

lasketaan esimerkiksi kunnan asukkaat, teollisuus, palveluiden tuottajat sekä maata-

lous. (HE 239/2022, s.18.) 
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Kuva 7. Kasvihuonekaasupäästöjen keskimääräinen jakauma kunnissa. 

 

Kunnat toimivat oman alueensa suunnan näyttäjinä, ja motivoivat alueensa toimijoita. 

Kuntaorganisaatioiden omien päästökehityksien lisäksi kunnat voivat vaikuttaa epä-

suorasti alueen muiden toimijoiden ja tahojen kasvihuonekaasupäästöihin. Vaikutta-

misen keinoina kunnat voivat hyödyntää erilaisia ohjauskeinoja, kuten taloudellisia 

ohjauskeinoja, aktiivista viestintää, palvelujen muotoilua, toimijoiden ja kunnan vä-

listä yhteistyötä. (HE 239/2022, s.18–19.)  

 

Tehokkaimmin kunnat saavuttavat ilmastotavoitteensa, kun toiminta perustuu yhteis-

työhön alueen muiden toimijoiden kanssa. Ilmastotyö lisää alueellista vetovoimaa, ja 

luo kestävää pohjaa kunnassa elämiseen sekä yrittämiseen. Tuloksellisen strategian 

aikaansaamiseksi kuntien tulisi paneutua eri ohjauskeinojen ja niiden yhdistelmien 

tuomiin mahdollisuuksiin (Jalonen, 2020, s.8). 

5.1 Ilmastojohtaminen 

Ilmastojohtaminen kunnissa tarkoittaa sitä tapaa, miten kunta huomioi ilmastonäkö-

kulmat oman kuntaorganisaationsa arjessa. Ilmastojohtamiseen kuuluvat organisaa-

tion käyttämät työkalut ja toimintatavat, joiden avulla kuntaorganisaatio pyrkii ohjaa-

maan ilmastoon vaikuttavia toimenpiteitä (Elolahti ym., 2020, s.3). Ilmastojohtami-

sella on suuri rooli ilmastotyön onnistumiseen. Kunnan johdon positiivinen asennoi-

tuminen ilmastotyöhön ja sitoutuminen yhdessä asetettuihin tavoitteisiin takaavat pa-

remmat mahdollisuudet ilmastotyön tavoitteisiin pääsyssä. Kunnan johto pystyy 

omalla esimerkillään luomaan sopivaa ilmapiiriä uusien toimintatapojen 

10%

90%

Kuntien kasvihuonekaasupäästöjen jakauma 

Kuntaorganisaatio Muut toimijat
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käyttöönottoon ja niiden jalkauttamiseen kunnassa. Kunnan strateginen johtaminen 

sekä päätökset ilmastotyöhön liittyvistä toimenpiteistä ovat osa johtoryhmälle kuulu-

vaa vastuuta (Elolahti ym., 2020, s.10).  

 

Jotta ilmastotyön tuomat muutokset kunnassa tuntuvat perustelluilta, on hyvä varmis-

taa, että kaikki ymmärtävät mistä ilmastotyössä on kyse ja miksi sitä tehdään. Ilmas-

tojohtaminen kannattaa aloittaa jakamalla tietoa ilmastotyöstä, sen tavoitteista ja sii-

hen liittyvistä toimenpiteistä. Tietopohja tuo ymmärrystä ilmastotavoitteiden toteutta-

misen tueksi, ja auttaa sitouttamaan kuntaorganisaation eri tahot ja toimialat yhteisen 

tavoitteen saavuttamiseksi. Osallistamisen näkökulmasta on myös tärkeää, että kunta-

päättäjät pysyvät perillä ilmastotyön etenemisestä ja sen talousvaikutuksista tasaisesti 

toimintakauden aikana. (Elolahti ym., 2020, s.5–7.) 

 

Ilmastotyö koskee kunnassa eri tahoja, sillä tavoitteet ja niiden eteen tehtävät toimen-

piteet ovat poikkihallinnollisia. Kuntapäättäjien lisäksi kuntaorganisaatiossa on mu-

kana useita tahoja, joita voi kutsua ilmastotoimijoiksi (kuva 8). Näiden ilmastotoimi-

joiden kautta kunta pystyy vaikuttamaan suoraan tai välillisesti päästöjen kehittymi-

seen kuntaorganisaatiossa. 

 

 

Kuva 8.  Kuntaorganisaation ilmastotoimijat (Jalonen, 2020, s.9). 

 

Jotta kaikki kunnan tahot kytkeytyvät ilmastotyöhön ja ilmastotyö saadaan jalkautettua 

laajasti eri toimialoille, on tärkeää koordinoida työtä ja jakaa vastuuta kuntaorganisaa-

tion sisällä. Ilmastotyön edistämiseksi voidaan esimerkiksi perustaa työryhmä, joka 

koostuu kunnan eri toimialojen edustajista. On myös mahdollista osoittaa 
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koordinointityö jollekin jo olemassa olevalle poikkihallinnolliselle työryhmälle. Ku-

vassa 9 on esitetty esimerkkejä työryhmälle suunnatuista tehtävistä. 

 

 

Kuva 9. Esimerkkejä ilmastotyöryhmän tehtävistä. 

 

Ilmastotyöhön paneutuvia työryhmiä voidaan muodostaa omien tarpeiden mukaisesti 

esimerkiksi johtoryhmän, ohjausryhmän, koordinaatioryhmän tai niiden yhdistelmien 

muodoissa. Ilmastotyön näkökulmasta olisi hyödyllistä, että johtoryhmän osana olisi 

kunnan ilmastotyöstä kokonaisuutena vastaava henkilö. (Elolahti ym., 2020, s.5–10.) 

Esimerkiksi Kankaanpään kaupunki on muodostanut monialaisen ilmastotyöryhmän, 

jonka vuoden 2022 kokoonpano koostuu luottamushenkilöistä, teknisen puolen johta-

jasta, talonrakennusinsinööristä ja rakennustarkastajasta, perusopetuksen sekä paikal-

lisen energiayhtiön edustajasta. Ilmastotyöryhmän vastuualueisiin kuuluvat ilmasto-

ohjelman laatiminen ja seuranta asetettuina toimiaikoina. Ilmastotyöryhmä on myös 

vastuussa ilmastotyön raportoimisesta kunnanvaltuustolle. (Manninen, 2022a, s.2.) Li-

sää tietoa ilmastojohtamisesta löytyy Motivan laatimasta Kuntien ilmastojohtamisen 

reseptikirjasta. Oppaan tiedot löytyvät liitteestä 1. 

5.2 Kuntalaiset 

Kuntalaisten rooli kunnan ilmastotyössä on merkittävä, sillä asukkaiden osuus kunta-

organisaation kasvihuonekaasupäästöistä on arviolta 45 % (Syke, 2021b). Jotta kan-

salliset ja kuntien asettamat ilmastotavoitteet olisivat mahdollisia saavuttaa, tarvitaan 

yhteistyötä ja kuntalaisten panosta ilmastotyön toimeenpanemisessa. Kunnan tehtävä 

on tukea kuntalaisia arjen ilmastotyössä, ja aktivoida kuntalaisia ilmastoyhteistyöhön. 

Kunta pystyy erilaisien ohjauskeinojen ja toimenpiteiden avulla tarjoamaan kuntalai-

sille paremmat mahdollisuudet tavoitella ilmastotekoja omassa arjessaan. Kunta voi 
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pyrkiä vaikuttamaan suoraan tai välillisesti kuntalaisten arkeen omilla ilmastotoimen-

piteillään, joista löytyy havainnollistavia esimerkkejä taulukosta 2.   

 

Taulukko 2. Toimenpiteitä, joilla on vaikutuksia myös kuntalaisten päästöihin. 

 

 

Yhtenä käytännön ohjauskeinona voidaan hyödyntää esimerkiksi informaatio-ohjausta 

(HE 239/2022, s.22). Ilmastotietoisuutta voidaan lisätä kunnassa säännöllisen ja avoi-

men viestinnän kautta. Viestimisen tulisi olla faktoihin nojaavaa sekä innostavaa. Ak-

tiviinen viestiminen kuntalaisia tavoittavien kanavien kautta lisää ilmastotyön lä-

pinäkyvyyttä ja motivoi myös kuntalaisia toimimaan yhteisten tavoitteiden eteen (Ja-

lonen, 2020, s.9). Viestinnässä tulisi huomioida myös kuntalain (2015/410) säätämät 

velvoitteet kunnan viestintää   koskien (kuva 10).  
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Kuva 10. Kuntalaissa säädetyt velvoitteet kunnan viestinnästä (Kuntalaki 2015/410, 

29 § 1 mom.). 

 

Kuntalain (2015/410) pykälän 29§ mukaan kunnan tulee myös viestiä kuntalaisille hei-

dän mahdollisuudestansa osallistua ja vaikuttaa kuntaorganisaation päätösten valmis-

teluun. Kuntalaisten osallisuus päätöksenteossa on hyvä huomioida. Kuntalaiset voi-

daan ottaa mukaan päätöksentekoon järjestämällä kuulemistilaisuuksia tai työpajoja 

ennen päätöksentekoa (Elolahti ym., 2020,s. 21).  

 

Kunnat pystyvät seuraamaan omaa ilmastotyötään ja viestimään siitä muille tahoille 

hyödyntämällä esimerkiksi erilaisia verkkoseurantaan keskittyviä palveluita, kuten Il-

mastovahti- tai Ympäristövahti- seurantaohjelmia. Ilmastovahti on alun perin Helsin-

gin kaupungin kehittämä, mutta se on käytössä jo useissa suomalaisissa kunnissa kuten 

Järvenpäässä, Keravalla ja Kouvolassa. Esimerkiksi Kotkan kaupunki on ottanut Il-

mastovahti seurantaohjelman käyttöönsä Kuntien ilmastohankkeet -hankkeen rahoit-

tamana (Kotkan kaupunki, 2023). Ilmastotoimista voidaan viestiä myös kertomalla 

ajankohtaisista ilmastotoimista sosiaalisen median ja verkkosivujen välityksellä. Kan-

kaanpään kaupunki on tehnyt omat ilmastouutiset, jotka löytyvät kaupungin verkkosi-

vuilta kohdasta ”ilmasto-ohjelma”. Ilmastouutiset ovat muutaman sivun pituinen verk-

kojulkaisu, jossa on kerrottu Kankaanpään kunnan eri toimialojen ja sidosryhmien il-

mastotoimista. Ensimmäiseltä sivulta löytyy myös kaupunginjohtajan tervehdys, ja hä-

nen mietteitään liittyen kaupungin ilmasto- ja energiapolitiikkaan.  

 

Vaikutuskeinona voidaan käyttää myös käyttäytymistieteeseen perustuvaa ilmasto-

tuuppausta, joka toimii ilmastotoimia täydentävänä keinona. Ilmastotuuppauksen pe-

riaatteena on edistää ilmastoviisaita valintoja kuntalaisten arjessa siten, että ihmisten 

valinnanvapaus säilytetään. Kuvassa 11 on esimerkkejä ilmastotuuppauksen 
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yhteydessä käytettävistä vaikutusmekanismeista ja niiden käyttötavoista. Ilmastotuup-

pauksien käytössä tulee kuitenkin huomioida eettiset näkökulmat toimien suunnitte-

lussa sekä toteuttamisvaiheessa. (Polaris & Siipi, 2021, s.1–5.) Liitteestä 1 löytyy li-

sätietoa ilmastotuuppauksesta ohjauskeinona.  

 

 

Kuva 11. Ilmastotuuppauksen mahdollisia käyttötapoja (Polaris & Siipi, 2021, s. 4). 

 

Ilmastosuunnitelmien toimenpiteillä voidaan pyrkiä vaikuttamaan kotitalouksien ku-

lutusvalintoihin sekä kulutuksen määrään. (HE 239/2022, s.22.) Suomen kasvihuone-

kaasujen määrä on maailmanlaajuisesti tarkasteltuna vähäinen, mutta asukaslukuun 

suhteutettuna suomalaisten hiilijalanjälki on keskimääräistä suurempi verrattuna mui-

hin maihin (HE 27/2022, s. 9). Kuntalaisia voidaan kannustaa arvioimaan omaa hiili-

jalanjälkeä esimerkiksi sähköisten itsearviointityökalujen avulla (liite 1). Omaa toi-

mintaa arvioimalla kuntalaiset saavat käsityksen omien arkisten valintojen vaikutuk-

sesta ilmastoon ja ympäristöön.  

 

Myös koulutuksella ja varhaiskasvatuksella on merkitystä kuntalaisten ilmastotietoi-

suudelle. Vuonna 2016 ilmastonmuutos otettiin ensimmäistä kertaa osaksi opetussuun-

nitelmien sisällöllisiä tavoitteita (Jalonen, 2020, s.9). Kunta voi tukea alueensa oppi-

laitosten sekä varhaiskasvatuslaitosten ilmastotietoisuutta esimerkiksi laatimalla lai-

toksille valmiita opetuspaketteja. Lappeenrannassa on hyödynnetty ympäristökasva-

tuksessa paikallista LUT-yliopistokeskusta sekä LAB-ammattikorkeakoulua, joiden 

koordinoimana on saatu kehitettyä ympäristö- sekä tiede- ja teknologiakasvatusta var-

haiskasvatuksen, peruskoulun ja lukion hyödynnettäväksi. Lappeenrannan yliopiston 

lanseeraama Junior University tarjoaa toimintaa muun muassa leirien, kerhotoiminnan 

sekä erilaisten tapahtumien muodossa. (LUT University, n.d.)  
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Ilmastotyö voidaan sitouttaa myös osaksi kasvatussuunnitelmaa. Kankaanpään kau-

pungissa on perustettu ympäristökasvatuksen työryhmä, joka on valmistellut perus-

koululle ympäristökasvatussuunnitelman. Ympäristökasvatussuunnitelmassa on muun 

muassa asetettu tavoitteeksi lisätä toiminnallista ulko-opetusta. Suunnitelmassa on 

myös nimetty vuosiluokkakohtaisesti erilaisia teemoja sekä muodostettu koulukohtai-

sia kummiympäristöjä. (Kankaanpään kaupunki, 2022, s. 4.) Muita ympäristökasva-

tuksen apuvälineitä voivat olla oppilaitosten ympäristösertifikaatit tai kestävän kehi-

tyksen ohjelmat, informatiiviset kouluvierailut, kampanjat, tiedottaminen ja sosiaali-

nen media. Panostamalla lasten ja nuorien ilmasto- ja ympäristökasvatukseen voidaan 

saada positiivisia tuloksia kuntalaisten päästökehityksessä etenkin pitkällä aikavälillä.  

 

Kuntaliitto on julkaissut vuonna 2020 oppaan kuntalaisten osallisuuden arviointia var-

ten. Oppaasta löytyy osallisuuden arviointityökalu sekä vinkkejä erilaisista osallisuus-

menetelmistä (liite 1). Liitteestä 1 löytyy myös lisää tietoa koulujen ympäristösertifi-

kaateista, ympäristökasvatuksen kestävän kehityksen ohjelmista ja muista ympäristö-

kasvatuksen keinoista. 

5.3 Yritykset  

Kuntien alueella toimivat yritykset ovat tärkeitä kunnan elinvoimaisuudelle. Myös il-

mastonäkökulmasta katsottuna yritysten merkitys kunnissa on merkittävä, sillä arvi-

olta 45 % kunnan kasvihuonekaasupäästöistä syntyy yrityksien toiminnasta ja tuotan-

nosta (Syke, 2021b). Kunnat tarvitsevat yritykset mukaan ilmastotyöhön, jotta kunnan 

asettamat ilmastotavoitteet saavutetaan ja yritysten tietoisuus ilmastonmuutoksen ai-

heuttamista vaikutuksista elinkeinoelämään lisääntyy. Samanaikaisesti kehitetään alu-

eellista vetovoimaisuutta ja elinkeinoelämää. 

 

Kunnat toimivat alueensa elinkeinoelämän tukijana ja mahdollistajana. Jotta kunnat 

pysyisivät elinvoimaisina, tarvitaan vahvaa vuorovaikutusta alueellisten yritysten ja 

toimijoiden kanssa. Suomen Yrittäjien puheenjohtaja Petri Salminen painottaa kuntien 

ja elinkeinoelämän yhteistyön merkitystä korostamalla sitä, että yritykset ja elinkei-

nonharjoittajat tuovat kuntiin työpaikkoja, palveluita sekä verorahoja, ja näin ollen 

mahdollistavat kuntien toimivan talouden (Yrittäjät, 2022). Vahva kuntatalous tukee 
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osaltaan ilmastotyön jalkauttamista. Vastaavasti ilmastotyön avulla on mahdollista tu-

kea kunnan taloutta, esimerkiksi energia- ja materiaalitehokkuuden kautta saaduilla 

säästöillä.  

 

Ilmastolain uudistuksen myötä, yritysten on helpompi miettiä tulevaisuuden investoin-

teja, kun valtakunnalliset pitkänaikavälin ilmastotoimet on vakautettu. Suomen ilmas-

topoliittinen tahtotila viestii yrityksille, että on kannattavaa perustaa toiminta puhtai-

siin ratkaisuihin. Vähäpäästöiselle teknologialle on odotettavissa kysyntää, mikä luo 

paineita ilmastotoimien jalkauttamiseksi yrityskentälle. (HE 27/2022, s.29).  

 

Kunnan harjoittamalla ilmastopolitiikalla ja jalkautetulla ilmastotyöllä on vaikutuksia 

erilaisten toimijoiden ja yritysten toimintaan. Kuvassa 12 esitetään kuinka kunta voi 

vaikuttaa alueensa yrityksiin, ja toimia osana yrityksien ilmastoratkaisujen kehittä-

mistä.  

 

 

Kuva 12. Esimerkkejä kunnan vaikutusmahdollisuuksista yrityksien ilmastoratkaisu-

jen kehittämisessä (Syke, 2021b). 

 

Kunnan tulisi pyrkiä osallistamaan yritykset mukaan ilmastoyhteistyöhön toimimalla 

eri rooleissa aloitteentekijänä, motivaattorina sekä tiedonjakajana. Tavoitteena olisi, 

että yritykset ottaisivat ilmastotyön osaksi strategista toimintaansa, ja osallistuisivat 

myös alueellisen ilmastotyön kehittämiseen. Motivointityössä kunta voisi esimerkiksi 

tuoda esille eri näkökulmia ilmastonmuutoksen aiheuttamista uhista ja mahdollisuuk-

sista alueellisten yritysten toimintaan liittyen (taulukko 3) (Syke, 2020a).  
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Taulukko 3. Esimerkkejä ilmastonmuutoksen vaikutuksista yritysten toimintaan. 

(Syke, 2020a & Deloitte, 2020). 

 

 

Kuntien ja yritysten ilmastoyhteistyön tukena voidaan käyttää yhteistyömallia, joka 

auttaa ilmastoyhteistyön organisoinnissa ja jäsentelyssä. Yhteistyömallin avulla pys-

tytään jäsentelemään ilmastokumppanuuden työstämistä pienempiin osiin, ja aloitta-

maan työ suunnitelmallisesti ja tavoitteellisesti. Tavoitteellinen ilmastoyhteistyö kun-

tien ja yritysten välillä auttaa selkeyttämään toimenpiteiden suunnittelua, seurantaa ja 

toiminnan kokonaisvaltaista arviointia. (Syke, 2022d). Yritykset hyötyvät verkostoi-

tumisesta, sillä verkostojen kautta on mahdollista saada vertaistukea, tietoa ja toimivia 

käytännön esimerkkejä ilmastotyön tueksi. Yritysyhteistyötä voidaan vahvistaa otta-

malla mukaan kolmansia osapuolia, kuten esimerkiksi oppilaitoksia, tutkimuslaitoksia 

tai muita asiantuntijaorganisaatioita. Yhteistyötä voidaan tehdä erilaisten hankkeiden 

kautta, joihin on mahdollista hakea julkista rahoitusta esimerkiksi tutkimusprojekteja 

varten (Syke, 2020b). Lisää toimintamalleja kuntien ja yritysten ilmastoyhteistyön 

koordinoimiseksi löytyy liitteestä 1 kohdasta osallistaminen. 

5.4 Resurssit 

Lähtökohdat kuntien ilmastotyölle riippuvat usein kuntien resursseista. Ilmastotyössä 

tarvittavia resursseja ovat esimerkiksi talouteen, henkilöstöön ja tietoon liittyvät re-

surssit. Kuntatalouden ja ilmastotyön yhdistäminen voi ajoittain osoittautua haasteel-

liseksi. Ilmastotoimet tulee huomioida osana kunnan taloutta. Ennen ilmastotyön jal-

kauttamista on kannattavaa tarkastella ilmasto- ja talousinformaatiota yhdessä, jotta 

saadaan kokonaiskuva ilmastotoimenpiteiden kustannustehokkuudesta. Kun verrataan 
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ilmastotoimenpiteiden vaikuttavuutta käytettyihin euroihin, pystytään priorisoimaan 

ilmastotoimia ja määrittämään kunnalle parhaiten sopivat ilmastotoimenpiteet. Kun 

sopivat toimenpiteet ovat löytyneet, ne tulee sulauttaa osaksi kunnan talousarviota 

sekä tilinpäätöstä. (Sahiluoma, 2022.) 

 

Yhtenä keinona ilmastotyön näkyväksi tuomiseen kuntataloudessa on ilmastobudjetin 

käyttöönotto. Ilmastobudjetissa kuntaorganisaation toimialat asettavat vuositasolla 

omat alakohtaiset ilmastotavoitteet ja niihin liittyvät toimenpiteet. Tämä tehdään ta-

lousarvion laadinnan lomassa, jolloin ilmastotyö saadaan yhdistettyä osaksi muun toi-

minnan suunnittelua. Samalla sitoutetaan eri toimialojen henkilökuntaa, ja lisätään tie-

toisuutta kunnan ilmastotoimista. Taloudellisuuden kannalta myös säännöllinen ja 

poikkileikkaava seuranta on tärkeää. Seurannan avulla voidaan tarkkailla toimenpitei-

den riittävyyttä verrattuna tavoitteisiin, ja tarvittaessa pystytään vaikuttamaan toimen-

piteiden kehityskulkuun. (Sahiluoma, 2022.) Lisää tietoa kuntien talouden ja ilmasto-

työn yhdistämisestä löytyy liitteestä 1 Resurssiviisaiden kuntien talous- ja ilmastojoh-

tamisen eli REETTA-hankkeen materiaaleista. 

 

Rahoitus on oleellinen osa ilmastotyön jalkauttamista kunnissa. Kunnat voivat hakea 

ilmastotoimenpiteisiinsä erilaisia valtionavustuksia, kuten esimerkiksi investointitukia 

ja hankerahoitusta. Taloudellisen tuen myötä kuntien kynnys suorittaa investointeja 

madaltuu. Investointien takaisinmaksuajat saattavat olla pitkiä, ja joissain tapauksissa 

se voi vähentää kuntien halukkuutta investoimiseen. On kuitenkin hyvä huomioida, 

että investointituet lyhentävät takaisinmaksuaikaa, ja investointien myötä on mahdol-

lista saada myös huomattavia kustannussäästöjä vuositasolla. Etenkin energiatehok-

kuuteen tähtäävät investoinnit ovat kustannustehokkaita, jonka vuoksi kuntien kannat-

taa panostaa esimerkiksi kunnan omistamien kiinteistöjen energiaratkaisuihin (Järven-

reuna, 2022, s.4). Esimerkiksi Iin kunta on panostanut kunnan kiinteistöjen energiate-

hokkuuteen ja luopunut öljylämmityksestä. Iin kunta on investoinut toimenpiteisiin 

noin 1,9 miljoonaa euroa, ja saavuttanut lähes 766 000 euron vuotuiset säästöt vuosien 

2012—2016 välillä. Toimenpiteet ovat synnyttäneet kunnalle myös vuotuiset 50 000 

hiilidioksidiekvivalenttitonnin (tCO₂e) päästövähennykset. (HE 239/2022, s. 25.) Jos 

kunnan on vaikea löytää kanavia suurien energiatehokkuusinvestointien rahoitta-

miseksi, voidaan harkita esimerkiksi ESCO-palvelujen hyödyntämistä. Tällöin ener-

giatehokkuuspalveluita tarjoavan ESCO-yrityksen energia-asiantuntija toteuttaa 
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asiakkaan toiveet huomioiden toimenpiteitä energiatehokkuuden edistämiseksi kun-

nassa. Palvelusta syntyvät kustannukset sekä investoinnit katetaan energiatehokkuus-

toimenpiteiden tuomien säästöjen avulla. Palvelu tarjoaa takuun toimenpiteiden tuo-

mista energiasäästöistä. (Motiva Oy, 2023.) Lisää tietoa palvelusta löytyy liitteen 1 

kautta. 

 

Kuntien ilmastohankkeille myönnettyjen hankerahoituksien määrät ovat olleet tyypil-

lisesti noin 50 000 euroa / hanke. Esimerkiksi ympäristöministeriön hallinnoimassa 

Kuntien ilmastoratkaisut -ohjelmassa on jaettu 0,7–4 miljoonaa euroa erilaisiin kehit-

tämishankkeisiin. Yksittäiselle hankkeelle myönnetty enimmäissumma on ollut 70 000 

euroa. Hankerahoitusta ovat saaneet esimerkiksi hankkeet, jotka ovat liittyneet liikku-

misen ohjaukseen, vihreää siirtymää tukevan rakentamisen selvityksiin, energiare-

montteihin tai vähähiilisesti rakennettuun ympäristöön. Myös kuntien ilmastotyön 

edistämistä varten on voinut hakea investointirahoitusta. (HE 239/2022, s. 25.) Hyviä 

esimerkkejä hankeperustaisista projekteista löytyy Ympäristöministeriön Kuntien il-

mastoratkaisut -ohjelman sivuilta (Ympäristöministeriö, n.d.f). Kuvassa 13 on esitetty 

erilaisia rahoituskanavia, joita kunnat voivat hyödyntää ilmastotyön rahoittamisen tu-

kena. 

 

 

Kuva 13.  Esimerkkejä ilmastotyön rahoittamiseksi. 

 

Rahoituksien ja tukien lisäksi on todennäköistä, että kunta rahoittaa osan toiminnasta 

itse. Esimerkiksi Kankaanpään kaupungin Ilmastojohtamisen kehittäminen -ilmasto-

hanketta varten on haettu hankerahaa Kuntien ilmastoratkaisut -ohjelman kautta. 

Hankkeelle on myönnetty 64 800 euron avustus, ja se kattaa yli puolet hankkeen 

92 800 euron budjetista. Kankaanpään kaupunki vastaa budjetin loppuosan 
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rahoittamisesta. (Syke, n.d.c) Lisää tietoa kuntien rahoitusmahdollisuuksista löytyy 

liitteestä 1 kohdasta resurssit ja talous. 

5.5 Hiilinielut 

Uudistunut ilmastolaki laajeni koskemaan maankäyttösektoria (kuva 14), ja ilmasto-

laissa on ensimmäistä kertaa kirjattu tavoite hiilinielujen vahvistamisesta. Hiilinieluksi 

voidaan määritellä prosessi, mekanismi tai toiminta, joka sitoo ilmakehässä esiintyvää 

hiilidioksidia (Lipsanen & Soimakallio, 2021).  

 

 

Kuva 14. Maankäyttösektoriin kuuluvat osa-alueet. 

 

Marinin hallituksen hallitusohjelmaan on kirjattu osana strategista kokonaisuutta ”Hii-

lineutraali ja luonnon monimuotoisuuden turvaava Suomi” tavoitteeksi Suomen netto-

nielun kasvattaminen (Valtioneuvosto, 2019, s.38) Nettonielulla tarkoitetaan tilan-

netta, jossa tuotettuja päästöjä on vähemmän kuin poistumia (Lipsanen & Soimakallio, 

2021).  

 

Kuntien mahdollisuudet vaikuttaa oman alueensa hiilinielujen tilaan vaihtelee kunta-

kohtaisesti paljon. Kunnilla on mahdollisuus vaikuttaa suoraan vain omassa omistuk-

sessa olevien maa- ja metsäalueiden sekä maatalousmaiden maaperäpäästöihin ja hii-

linielujen tilaan. On tyypillistä, että kunnan alueella olevista metsäalueista vain muu-

tama prosentti on kunnan omistuksessa, jolloin vaikutettava pinta-ala jää suhteellisen 

pieneksi. Myös kunnan rakentamisen tiheydellä on merkitystä. Esimerkiksi tiheästi ra-

kennetuilla alueilla on lähtökohtaisesti vähän nieluna toimivaa maapinta-alaa. (Jalo-

nen, 2020, s. 11.) Kunta voi kuitenkin pyrkiä vaikuttamaan ilmastojohtamisen keinoin 

maa- ja metsänomistajien edellytyksiin hiilinielujen vahvistamisessa. Kunnat voivat 
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toimia esimerkin näyttäjinä ja tiedon levittäjinä kustannustehokkaiden ja vaikuttavien 

toimenpiteiden jalkauttamisessa maankäyttösektorilla. (HE 239/2022, s. 8) 

 

Maankäyttösektorin eri luokista etenkin metsät, niiden puusto sekä maaperä toimivat 

hiilinieluina. Metsien talouskäyttö on avainasemassa hiilinielujen säätelyssä, ja hy-

vällä metsänhoidolla pystytään ylläpitämään ja vahvistamaan alueellisia hiilinieluja. 

Metsänhoidon tueksi kunnat voivat laatia metsänhoitosuunnitelman, joka huomioi alu-

eella olevat hiilinielut sekä toimet niiden kasvattamiseksi ja säilyttämiseksi (Jalonen, 

2020, s. 11). Esimerkiksi Iin kunta on laatinut metsäsuunnitelman, jonka suurimmat 

tavoitteet liittyvät kunnan metsien ravinnekuormituksen minimoimiseen ja hiilinielu-

jen kasvattamiseen 10 vuoden aikajänteellä (Iin kunta, 2020, s.3). 

 

Metsänhoitoa suunniteltaessa on hyvä huomioida metsien maaperätyyppi, eli esimer-

kiksi onko maaperä kivennäismaata vai suopohjaista maata, sillä se vaikuttaa toimen-

piteiden valintaan. Yksittäisiä keinoja metsien hiilinielujen huomioimiseksi kivennäis-

maan metsissä voisivat olla esimerkiksi metsien hakkuiden vähentäminen ja kasvatus-

ajan pidentäminen, alueiden metsitys ja lannoitus. Suometsissä voitaisiin miettiä esi-

merkiksi alueen ennallistamista takaisin suoksi, kuivatuksen vähentämistä, tuhkalan-

noitusta tai heikkotuottoisten alueiden poistamista metsätalouskäytöstä. (Peltoniemi 

ym., 2020, s.1–4.)  

 

Peltoalueilla korostuu alueen jatkuvan peitteisyyden merkitys, sillä kasvipeitteisyy-

dellä pystytään ylläpitämään maaperän hiilivarastoa. Monivuotisten kasvien viljely 

hyödyttää yksivuotisten kasvien viljelyä enemmän, sillä monivuotiset kasvit ehtivät 

elinaikanaan sitomaan enemmän hiilidioksidia ilmakehästä. (Känkäinen & Rasinmäki, 

2014, s. 36.) Tiheästi rakennetuilla alueilla viherrakentaminen luo mahdollisuuden 

pienimuotoisten hiilinielujen syntymiselle. Etenkin puistojen ja puiden rooli pienem-

pinä hiilinieluina korostuvat kaupungeissa. Pieniä hiilinielulisäyksiä voidaan saada ai-

kaan myös esimerkiksi kasvattamalla kivennäispeltojen maaperän sisältämää hiiliva-

rastoa tai metsittämällä kunnan joutoalueita. (HE 239/2022, s.8.)  

 

Hiilinielujen vahvistamista voidaan ajatella myös maankäytön suunnittelun näkökul-

masta. Kaavoitus, ja etenkin yleiskaava ovat tärkeitä maankäytön työkaluja, joiden oi-

keanlaisella käytöllä pystytään vaikuttamaan hiilinielujen tilaan kunnassa. Kunnat 
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voivat huomioida kaavoituksen suunnittelussa hiilinielujen elinvoimaisuuden ylläpi-

tämisen. Yleiskaavoituksen suunnittelussa voidaan esimerkiksi ottaa huomioon raken-

tamisen sijoittaminen alueille, jotka ovat ennestään tarkoitettu rakentamiskäyttöön tai 

rakentamiskäytöstä poistettuja. Kasvillisuusalueiden käyttöä rakennusmaana tulisi 

pienentää, jotta alueelliset viheralueet ja etenkin metsät säilyvät mahdollisimman laa-

joina kokonaisuuksina. (Känkäinen & Rasinmäki, 2014, s. 28.) Lisätietoa alueiden 

käytön suunnittelusta ja hiilinielujen huomioimisesta maankäytössä löytyy liitteestä 1. 

5.6 Hankkeet ja tukiverkostot 

Kuntien ilmastotyön tehostamiseksi on mahdollista osallistua erilaisiin ilmastotyötä 

tukeviin hankkeisiin tai verkostoihin, joiden avulla suunnitelmallisen ilmastotyön 

aloittaminen ja kehittäminen on hallitumpaa. Toiminta hankkeiden ja verkostojen si-

sällä on koordinoitua, ja niiden tarjoama tuki helpottaa kuntaorganisaation resurssien 

ohjausta sekä hallintaa ilmastotyötä tehdessä. Ohjattu tekeminen säästää kuntien voi-

mavaroja, sekä luo vakautta ja uskottavuutta ilmastotyötä koskevaan päätöksentekoon. 

Verkostoituminen edesauttaa vertaisoppimista, ja auttaa levittämään jo hyväksi havait-

tuja käytänteitä kuntien kesken. Kunnat voivat hyötyä liittymisestä myös taloudelli-

sesti, sillä useat energiatehokkuustoimenpiteet sekä niihin liittyvät investoinnit ovat 

taloudellisesti kannattavia (Syke, 2021a). 

5.6.1 Hinku 

Kohti hiilineutraalia kuntaa -verkosto (Hinku) on ilmastonmuutoksen hillintään pa-

nostava edelläkävijäkuntien muodostama yhteisö, jonka jäsenien tavoitteena on saa-

vuttaa 80 % kasvihuonekaasujen päästövähennys vuoteen 2030 mennessä vuoden 

2007 tasoon verrattuna. Hinku-verkostoon on liittynyt vuoden 2023 alkuun mennessä 

92 kuntaa ja 5 maakuntaa. Verkosto on saanut alkunsa vuonna 2008 Suomen ympäris-

tökeskuksen vetämän Kohti hiilineutraalia kuntaa -hankkeen aikana, ja se on jatkanut 

käynnistynyttä työtään kuntien ilmastotyön tukemisessa. (Syke, 2022b.) Vuodesta 

2019 Hinku on tehnyt yhteistyötä Kohti hiilineutraaleja kuntia ja maakuntia- hankkeen 

(Canemure) kanssa (Helonheimo ym., 2022, s.14). Satakunnan alueella on tehty Ca-

nemure -hankkeen toimesta kaikille satakuntalaisille kunnille kuntakohtaiset 
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päästövähennysskenaariot, joiden tuloksia kunnat pystyvät hyödyntämään omien il-

mastotoimiensa suunnittelussa. 

 

Suomen ympäristökeskus on arvioinut, että Hinku -kuntien kasvihuonekaasupäästöjen 

määrä on ollut noin 3 % alemmalla tasolla verrattuna kuntiin, jotka eivät olleet osalli-

sena Hinku -verkostossa. Tarkastelu tehtiin Hinku-laskentasäännöillä vuosien 2005–

2018 välillä. (HE 239/2022, s. 20.) Verkostoon liittymällä organisaatio sitoutuu 

Hinku-kriteerien ja tavoitteiden täyttämiseen vuoden sisällä liittymisajankohdasta mi-

tattuna. Kuntatasolla liittyminen vaatii kunnanvaltuuston päätöksen verkostoon liitty-

misestä (Syke, 2022a). Verkostoon liittyminen edellyttää myös kunta-alan energiate-

hokkuussopimukseen sitoutumista, ja se velvoittaa kuntia raportoimaan vuosittaista 

energiankäyttöään Motiva Oy:lle (Syke, 2021a). Verkostoitumisen kautta kunnat saa-

vat vertaistukea, työkaluja, ideoita sekä tietotaitoa ilmastotyön edistämisestä. Toisi-

naan Hinku-verkostoon liittyneet kunnat ovat saaneet investointeihin enemmän tukea 

verrattuna verkostoon kuulumattomiin kuntiin. (Syke, 2021a.)  

 

Kuntien kasvihuonekaasupäästötietoja pystytään tarkastelemaan Syken kehittämän 

työkalun avulla, joka perustuu Hinku-laskentasääntöihin. Hinku-laskennassa käyte-

tään ALas-laskentamallia, joka huomio laskennassa päästösektoreiden metaani-, hiili-

dioksidi-, dityppioksidipäästöt sekä F-kaasut. (Syke, 2022c.) Työkaluna käytettävästä 

päästötietopalvelusta on tehty kaksi versiota, jotka keskittyvät päästölaskentaan joko 

käyttö- tai kulutusperäisesti. Käyttöperäisessä laskennassa kuntakohtaiset päästöt las-

ketaan joko kulutusperustaisesti tai alueellisesti riippuen päästölajista. Käyttöperus-

taista laskentatapaa käytetään esimerkiksi Hinku -verkostoon kuuluvien kuntien pääs-

tölaskennoissa.  Kulutusperäisessä laskennassa keskitytään lähinnä kotitalouksien ja 

julkisen hallinnon kulutukseen. Laskentamenetelmä huomioi tuotteiden ja palveluiden 

elinkaaren aikaiset päästöt.  

 

Lisää tietoa kuntien Hinku-laskennasta ja laskentatyökalusta löytyy Syken kokoa-

masta laskentamallia käsittelevästä raportista, sekä Syken koordinoimalta Hiilineut-

raalisuomi -sivustolta. Edellä mainitut tiedot löytyvät liitteestä 1. 
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5.6.2 Fisu 

Finnish Sustainable Communities (Fisu) on resurssiviisaiden edelläkävijäkuntien 

muodostama verkosto, joka eroaa Hinku-verkostosta laajemmalla tavoitteellisuudel-

laan. Fisu-kuntia on vuoden 2023 alussa ollut 11 kappaletta.  Liittyessään Fisu-verkos-

toon kunnat saavat tukea prosessiin Fisu-palvelukeskukselta, joka koostuu Syken ja 

valtion kestävän kehityksen yhtiön (Motiva Oy) asiantuntijoista. Palvelukeskuksen 

avustuksella kunnat saavat laskennallisesti tuotetut lähtötiedot alueen kehityksestä. 

Lähtötiedot toimivat suuntaa antavana pohjana keskeisimpien toimenpiteiden laatimi-

selle. (Fisu-verkosto, 2022.)  

 

Verkoston tavoitteena on saavuttaa kunnissa jätteettömyyttä, päästöttömyyttä sekä 

kestävää kulutusta. Tavoitteet on asetettu vuodelle 2050, mutta päätavoitteiden lisäksi 

on myös välitavoitteet vuodelle 2030 (kuva 15). Fisu-verkoston perustana toimivat 

myös kuvassa 15 nähtävät YK:n kestävän kehityksen tavoitteet, joita Fisu-verkostoon 

liittyneet kunnat ovat sitoutuneet edistämään omassa toiminnassaan (Fisu-verkosto, 

2022). 

 

 

Kuva 15. Tavoitteet Fisu-kuntien toiminnassa (Fisu-verkosto, 2020). 
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Fisu-verkoston tavoitteet vastaavat hyvin ilmastosuunnitelman asettamia tavoitteita 

päästövähennyksien suhteen. Fisu-verkoston erillishankkeen Resurssiviisaiden kun-

tien talous- ja ilmastojohtaminen (REETTA) tuloksena on syntynyt malli kuntien ta-

lous- ja ilmastojohtamisen kytkennästä (liite 1).  

5.6.3 Kunta-alan energiatehokkuussopimus 

Kunta-alan energiatehokkuussopimus (KETS) on sopimuskausien mittainen kunnille 

suunnattu energiatehokkuussopimus, jonka toiminta perustuu energiatehokkuuden ta-

voitteelliseen parantamiseen sekä uusiutuvan energian lisäämiseen kunnissa. Nykyi-

nen sopimuskausi on vuosille 2017–2025. KETS:iin liittynyt kunta on sitoutunut toi-

mintansa jatkuvaan parantamiseen, sekä samalla toiminnan raportoimiseen. Energia-

tehokkuussopimustoiminta hyödyttää kuntia niin taloudellisesti kuin toiminnallisen 

tuen kautta. Sopimukseen liittyneet kunnat saavat toimintansa tueksi apua Motivalta 

sekä energiaviraston rahoittamilta alueellisilta energianeuvojilta. Valtio tukee kuntien 

energiatehokkuusinvestointeja keskimäärin noin 10–25 %lla koko investoinnin mää-

rästä. KETS:n myötä avautuu mahdollisuus energiatuen hakemiseen, joka on tavan-

omaiseen tekniikkaan 20 % ja uuteen tekniikkaan 30 %. (Motiva Oy, 2020, s. 1–2.) 

Esimerkiksi KETS:iin kuuluva Kankaanpään kaupunki on saanut energiatukea 20 %  

aurinkovoimaloiden hankintoihin (Manninen, 2022b, s.1).  

5.6.4 Työkalut 

Ilmastotyön tueksi on kehitelty useita erilaisia työkaluja, joiden avulla saadaan tuotua 

konkretiaa ja helpotusta ilmastotyöhön. Työkalut voivat olla apuna esimerkiksi pääs-

töjen laskennassa, talouden ja ilmastotyön yhdistämisessä, tiedon keräämisessä ja vai-

kuttavuuden arvioinnissa. Työkalut voivat olla esimerkiksi ohjelmistoja, oppaita, laa-

dittuja tiekarttoja tai laskureita, joiden avulla ilmastotyö sujuu hallitusti ja vaikutta-

vuuden kannalta tarvittavaa tietoa kerryttäen. Myös erilaiset ympäristösertifikaatit, ku-

ten ympäristöjohtamisen standardisarja ISO 14000 tai Ekokompassi, ovat ilmastotyön 

työkaluja (liite 1). Yksi tehokas ilmastotyön työkalu kuntien arjessa ovat hankinnat 

(HE 239/2023, s. 19). Sillä miten kunta ohjaa resurssejaan on merkitystä 
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ilmastotavoitteiden kannalta, ja siksi myös ilmastonäkökulmat huomioivaan hankinta-

osaamiseen kannattaa panostaa.   

 

Laskureiden avulla saadaan tuotettua hyödyllistä suuntaa antavaa tietoa, joka tukee 

kuntien ilmastotyötä ja päätöksentekoa. Niitä voidaan hyödyntää esimerkiksi erilaisten 

liikkumistapojen vertailuun, kustannuksien, päästöjen tai kannattavuuden tarkaste-

luun. (Syke, 2022e.) Laskureista saadut tulokset voivat vaihdella keskenään suuresti 

erilaisten laskentamenetelmien vuoksi. Laskureita käytettäessä tulee aina huomioida 

laskureiden käyttämät laskentamenetelmät ja tarkastelussa huomioitavat ajankohdat, 

jotta saadut tulokset vastaavat tarvetta.  

 

Ilmastosuunnitelmaa varten tarvittavien päästötietojen tuottamisen ja seurannan apuna 

voi käyttää aiemmin kappaleessa 5.6.1. mainittua Sykkeen kehittämää päästötietopal-

velua, joka on maksuttomasti kaikkien kuntien käytettävissä. Kyseistä palvelua on val-

takunnallisesti suositeltu käyttämään ilmastosuunnitelman laadinnassa, ja se mainitaan 

myös ilmastolain muuttamista koskevassa laissa (Laki ilmastolain muuttamisesta 

108/2023, 2 luku 19 § 2 mom.). Palvelun avulla pystyy tarkastelemaan kuntakohtaisia 

käyttöperusteisia päästötietoja usean eri laskentamenetelmän avulla. Jos kunnan ilmas-

tosuunnitelman päästöjen seurannassa hyödynnetään Syken päästötietopalvelua, käy-

tetään laskentamenetelmänä Hinku-laskentaa ilman kompensaatiota. Käyttöperustei-

set päästötiedot eivät sisällä LULUCF-sektorin päästötietoja. (Karhinen, 2023.) Pääs-

tötietopalvelussa aikaisin vertailuvuosi sijoittuu vuoteen 2005, mutta Syke pyrkii saa-

maan päästölaskentajärjestelmän ulottumaan myös vuoden 1990 päästötietoihin, jol-

loin päästötietojen vertailtavuus kansallisiin tavoitteisiin helpottuisi (Karhinen, 2023).  

 

Ilmastosuunnitelmien suunnittelun tukena on mahdollista hyödyntää Syken kehittele-

mää erillistä skenaariotyökalua. Skenaariotyökalun avulla pystytään tarkkailemaan 

erilaisten toimenpiteiden vaikutuksia kunnan päästökehitykseen. Skenaariotyökalu 

toimii myös yhtenä päästökehityksen seurannan työkaluna, jonka avulla on mahdol-

lista luoda kunnan perusskenaarion lisäksi myös vaihtoehtoisia skenaarioita. Itse luo-

tujen vaihtoehtoisten skenaarioiden avulla pystytään arvioimaan tekijöitä, jotka vai-

kuttavat kunnan merkittävimpiin päästölähteisiin. Tekijöiden tunnistamisen jälkeen on 

helpompi pohtia sopivia toimia päästöjen vähentämiseksi. (Karhinen, 2023.) Joissain 

tilanteissa skenaariotyökalun käyttöä helpottaa, jos käyttäjällä on ennalta tietoa 
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kunnan sen hetkisistä tilanteista esimerkiksi maatalouden osalta. Tarvittaessa skenaa-

riotyökalun käytön tukena voi hyödyntää asiantuntijapalveluita. 

 

Sykellä on myös kerättynä tietoa kuntien erilaisista liikenteeseen ja energiaan liitty-

vistä indikaattoreista, kuten esimerkiksi aurinkosähkön ja tuulivoiman kapasiteetista 

sekä tuotannosta, kokonaisenergiankulutuksesta ja öljyn energiankäytöstä (liite 1). In-

dikaattoreista kerätyt tiedot täydentävät Syken päästötietopalvelun dataa, ja yhdessä 

ne toimivat kuntien ilmastotyön seurannan tukena (Syke, 2022f). 

6 EURA 

Euran kunta sijaitsee eteläisessä Satakunnassa, ja kunnan asukasluku on ollut 11 417 

vuonna 2021. Euran taajama-aste on 71 %, ja kuntaa voidaan luonnehtia maaseudun 

paikalliskeskukseksi, jota ympäröi laajat maaseutualueet. Pinta-alaltaan Euran kunta 

on 630 km², ja sen alueella sijaitsee yli 40 järveä, joista merkittävin on Pyhäjärvi. Kun-

nassa sijaitsevia kesämökkejä on ollut 1276 kappaletta vuonna 2021. Euran kunnan 

alueella on pitkä historia, ja sen yhtenä erityispiirteenä voidaan mainita kunnan runsas 

esihistoria. Kunta itsessään on perustettu vuonna 1866, ja kunnan alueeseen on 1970 

luvulla liitetty Hinnerjoki ja Honkilahti, sekä vuonna 2009 Kiukainen. Eura on elin-

keinoelämältään hyvin teollisuuspainotteinen, ja se toimii alueensa kaupallisena kes-

kuksena. Teollisuutta löytyy muun muassa elintarviketuotannon alalta, sekä logistii-

kan puolelta. (Euran kunta, n.d. & Tilastokeskus, 2023a & 2023b.) Alueella on myös 

paljon maanviljelys- ja maataloustoimintaa. Euran kunnassa on käytössä olevaa maa-

talousmaata viljelyalana yhteensä 13 909 ha, ja tiloja 283 kpl vuoden 2021 tietojen 

mukaan (Luke,n.d.).  

6.1 Päästökehitys 

Päästökehitystarkasteluun on otettu vertailuvuodeksi 2005, sillä kyseinen vuosi on 

yksi suositelluista vertailuvuosista kuntien ilmastosuunnitelmassa. Kunnan päästöjä 

verrataan uusimpiin varmennettuihin päästötietoihin, jotka ovat vuodelta 2020. 
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Mukaan on otettu havainnollistavaksi tekijäksi myös vuoden 2021 ennakkotiedot, joi-

den luvut varmistuvat keväällä 2023 lopullisten tulosten julkaisun yhteydessä (Syke, 

n.d.a). Päästötiedot on tuotettu Syken päästötietopalvelua hyödyntämällä, ja ne perus-

tuvat Hinku-laskentaan ilman kompensaatiota. Kyseistä laskentamenetelmää suositel-

laan käytettäväksi kuntien ilmastosuunnitelmassa (Karhinen, 2023). Päästöjen lukemat 

esitetään hiilidioksidiekvivalentteina (CO₂e). Kokonaispäästöt ilmaistaan kokoluo-

kassa kt eli kilotonneina, kun taas henkilöpäästöt on ilmoitettu tonneina. Päästöjen tar-

kastelun loppuun on tuotu tietoa kunnan kulutusperäisistä päästöistä, ja ne toimivat 

havainnollistavana esimerkkinä kuntaorganisaation hankintojen päästölähteistä. Lisä-

tietoa Syken päästötietopalvelusta ja päästötietojen laskentamenetelmistä löytyy liit-

teestä 1. 

 

Euran käyttöperäisiä päästöjä tarkasteltiin Hinku-laskennan avulla ilman kompensaa-

tiota. Kunnan kokonaispäästöt vuonna 2005 olivat yhteensä 136,7 kt CO₂e, kun taas 

vuonna 2020 päästöt laskivat lukemaan 106,5 kt CO₂e. Kokonaispäästöjen muutos oli 

tarkastelujaksolla -22 %. Päästöt asukasta kohden olivat 10,7 t CO₂e vuonna 2005, ja 

9,3 t CO₂e vuonna 2020. Asukaskohtaisten päästöjen kokonaismuutos oli  -13 %. Vuo-

den 2021 ennakkotietojen mukaan sekä kokonaispäästöt että asukaskohtaiset päästöt 

tullee laskemaan edellisvuoteen verrattuna (taulukko 5). (Syke,n.d.a.)  

 

Taulukosta 4 nähdään eniten prosentuaalisesti päästöjä vähentäneet sektorit sekä 

kaikki sektorit, joiden päästöt ovat nousseet tarkastelujakson aikana. Päästökehitystä 

kuvataan prosentuaalisena päästömuutoksena vuosien 2005 ja 2020 välillä. Taulukosta 

nähdään myös eri sektoreiden prosentuaaliset osuudet kokonaispäästöistä vuonna 

2020. Osuus kokonaispäästöistä ilmentää sektoreiden päästöjen merkitystä kokonais-

päästöjen kannalta. Arvot on saatu käyttämällä laskentamenetelmänä Hinku -laskentaa 

ilman kompensaatiota. 
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Taulukko 4. Isoimmat sektorikohtaiset päästömuutokset vuosien 2005–2020 välillä, 

sekä niiden osuus kokonaispäästöistä vuonna 2020 (Syke, n.d.a). 

Sektori: Päästömuutos (%) 

2005–2020 

Osuus kokonaispäästöistä  

vuonna 2020 (%) 

Vesiliikenne - 85 0,2 

Sähkölämmitys - 59,2 2,3 

Kulutussähkö - 55,7 3,9 

Öljylämmitys - 54,2 6,0 

Teollisuus - 49,5 6,9 

Jätteiden käsittely - 34,9 5,2 

Kaukolämpö + 33,7 9,0 

Muu lämmitys + 10,5 4,1 

Maatalous + 8,1 27,5 

 

 

Suurimmat käyttöperäiset kasvihuonekaasupäästölähteet vuonna 2020 ovat olleet Sy-

ken päästötietopalvelun perusteella maatalous (29,3 kt CO₂e), tieliikenne (26,5 kt 

CO₂e),  sekä rakennuksien eri lämmitysmuodot yhdessä (22,9 kt CO₂e ) (kuva 16). Eri 

lämmitysmuotoihin on laskettu sähkölämmityksen, kaukolämmön, öljylämmityksen 

sekä muun lämmityksen päästötiedot kokonaisuudessaan.  

 

 

Kuva 16. Euran kunnan käyttöperustainen päästöjen jakauma (Syke, n.d.a). 

 

29,3 kt CO₂e 

26,5 kt CO₂e 

22,9 kt CO₂e 
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Vertailuvuonna 2005 tieliikenteen päästöt ovat olleet  32,2 kt CO₂e, ja vuoteen 2020 

mennessä päästöt ovat laskeneet tasolle 26,5 kt CO₂e. Ennakkotietojen perusteella 

vuoden 2021 tieliikenteen päästöt laskenevat maltillisesti 26,3 kt CO₂e tasolle (tau-

lukko 5). Tieliikenteen päästömuutos on ollut vuosien 2005–2020 välillä -17,7 %. 

Taulukosta 5 nähdään, että maatalouden päästöt olivat 27,1 kt CO₂e vuonna 2005, ja 

29,3 kt CO₂e vuonna 2020. Maatalouden sektori on yksi niistä kolmesta sektorista, 

joiden päästöjen määrä on noussut vuosien 2005–2020 aikana. Päästömuutos on ollut 

tarkasteluvuosien aikana + 8,1 % (taulukko 4).  

 

Lämmitysmuotojen yhteispäästöt ovat kokonaisuudessaan vähentyneet. Eri lämmitys-

muotojen päästöt ovat olleet vuonna 2005 yhteensä 31,2 kt CO₂e, kun taas vuonna 

2020 niiden yhteen lasketut päästöt olivat 22,9 kt CO₂e (taulukko 5). Eri lämmitys-

muotojen joukosta muu lämmitys- ja kaukolämpösektoreilla on ollut kasvua päästöjen 

suhteen vuosien 2005–2020 aikana (taulukko 5). Lämmitysmuotojen päästömuutosta 

tarkasteltaessa eniten päästöjä on vähentynyt sähkölämmityksen (- 59,2 %) ja öljyläm-

mityksen (- 54, 2 %) osalta, kun taas kaukolämmön päästömuutos (+ 33, 7 %) on ollut 

nousevaa (taulukko 4).  
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Taulukko 5. Euran päästötiedot vuosina 2005, 2020 ja 2021(ennakkotieto). (Syke, 

n.d.a.) 

EURA: Kokonaispäästöt (kt CO₂e): 

 2005 2020 2021 (ennakko) 

Tieliikenne 32,2 26,5 26,3 

Maatalous 27,1 29,3 27,3 

Rakennuksien lämmitys  

lajeittain: 

   

• sähkölämmitys 6,1 2,5 2,7 

• kaukolämpö 7,2 9,6 7,6 

• öljylämmitys 14,0 6,4 4,9 

• muu lämmitys  3,9 4,4 4,6 

• lämmitys yhteensä 31,2 22,9 19,8 

F-kaasut 3,1 2,7 2,5 

Jätteiden käsittely 8,5 5,6 5,2 

Työkoneet 9,7 8 7,8 

Teollisuus 14,5 7,3 8 

Kulutussähkö 9,3 4,1 4,2 

Vesiliikenne 1,2 0,2 - 

Raideliikenne - - - 

Yhteensä 136,7 106,5 101,3 

Päästöt asukasta kohden  

(t CO₂e) 

10,7 9,3 8,9 

 

 

Canemure-hankkeen aikana tehtyjen skenaariotarkastelujen perusteella Euran kunnan 

päästömuutos on - 44 % vuonna 2030 vuoteen 2007 verrattuna. Tämä tarkastelu pe-

rustuu perusskenaarioon, jonka laskennassa on huomioitu muun muassa sen aikaiset 

valtakunnalliset linjaukset energia- ja ilmastopolitiikassa ja niiden tuomat toimenpi-

teet, esimerkiksi. kivihiilestä luopuminen. Perusskenaario kuvaa havainnollistavasti 

kunnan päästökehitystä tilanteessa, jossa kunta ei ole asettanut toiminnalleen erillisiä 

ilmastotavoitteita tai toimia. (Pihlavisto, 2021, s. 18–20.) 
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Liitteessä 2 on esitelty Euran kunnan kulutusperusteisten päästöjen jakauma kunnan 

hankintojen sekä investointien, että kotitalouksien kulutusperusteisten päästöjen kes-

ken vuonna 2015. Kotitalouksien osuus (8,1 kg CO₂e/ asukas) on suurin kulutusperäi-

sistä päästöistä verrattuna kuntaorganisaation hankintojen päästöihin (0,9 kg CO₂e/ 

asukas ) ja  investointeihin (0,4 kg CO₂e/ asukas). Liitteessä 2 olevassa taulukossa 8 

on koottuna Euran kuntaorganisaation suurimmat päästölähteet lajeittain. Euran kun-

taorganisaation hankintojen suurin päästöalue vuonna 2015 koostuu aineista, tarvik-

keista ja tavaroista. Asiakaspalveluostot, lämmitys sekä matkustus- ja kuljetuspalvelut 

ovat hankintojen osa-alueella suurimmat yksittäiset päästölähteet. Lisätietoa kulutus-

perusteisista päästöistä löytyy liitteen 1 kautta. 

6.2 Ilmastojohtamisen tila 

Euran kunnanhallituksen vuoden 2022 lopulla hyväksymä uusi kuntastrategia vuosille 

2022–2026 koostuu neljästä osa-alueesta: Visio, Tapamme toimia, Elinvoiman eväät 

ja ohjelmatyön rakenne. Elinvoiman eväät -osa-alue sisältää lisäksi viisi erillistä oh-

jelmaa, joiden sisältö koostaa strategian pääpisteet (kuva 17). Kuntastrategian laatimi-

nen lähti käyntiin vuonna 2020 Tampereen yliopiston asiantuntijoiden kanssa, ja sitä 

valmisteltiin loppuun kunnan omien resurssien voimin vuoden 2022 aikana. Kunta-

strategiaa on työstetty poikkihallinnollisesti, ja sen työstämiseen on osallistettu val-

tuusto ja sen ryhmät, johtoryhmä, eri toimialueiden johtoryhmät sekä luottamushenki-

löt. Työskentelyn aikana syntynyt strategiaan liittyvä aineisto jäsenneltiin, ja toimen-

piteet kohdennettiin kuntaorganisaation eri toimialueille.  

 

Kuva 17. Euran kuntastrategian rakenne (Euran kunta, 2022c).  
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Jokainen strategiaan sisällytetty ohjelma on hyväksytetty valtuustossa. Tällä on haluttu 

varmistaa se, että toimintaohjelmat, mukaan lukien ympäristöohjelma, ovat linjassa 

kuntastrategian kanssa. Kuntastrategian jalkauttamiseksi Euran kunta on aloittanut 

osallistavan työn kuntaorganisaation eri osa-alueille ja sidosryhmille. Loppuvuodesta 

2022 aloitetun jalkautustyön on tarkoitus jatkua vuoden 2023 aikana, ja se on osa kun-

nan Tapamme toimia -ohjelmaa. (Euran kunta, 2022a, s.8.)  

 

Ympäristöjohtamisen tueksi tuotettu ympäristöohjelma on otettu osaksi Euran kunta-

strategiaa. Kuntastrategian Elinvoiman eväät -osa-alueessa on yhtenä ohjelmana Elin-

voimainen ympäristö (kuva 17). Ympäristöohjelma on kestävään kehitykseen sekä 

ympäristö- ja ilmastoasioihin paneutuva toiminnallinen kokonaisuus (Euran kunta, 

2022c). Euran kunta on sitoutunut vuonna 2022 valmistuneen ympäristöohjelman jal-

kauttamiseen sisällyttämällä ohjelman osaksi vuoden 2023 talousarviota (Euran kunta, 

2022a, s.8). Ympäristöohjelmasta ja sen sisällöstä kerrotaan enemmän kappaleessa 

6.3. 

 

Kuntastrategiassa on otettu huomioon viestinnän tärkeys kunnassa, ja Euran kunta pyr-

kii tehostamaan viestintää suhteessa muihin sidostyhmiin. Viestinnän kehittäminen on 

osa Elinvoimaa viestintätyöllä -ohjelmaa, ja se toteuttaa viestinnän lisäksi Euran brän-

dityötä. Ohjelman avulla halutaan vahvistaa myönteistä kuvaa kunnasta, ja lisätä kun-

nan vetovoimaa yrittäjien, työllisyyden ja potentiaalisten kuntamuuttajien näkökul-

masta. Kuntamarkkinointia pyritään kohdistamaan erityisesti mahdollisiin paluumuut-

tajiin ja ulkopaikkakuntalaisiin, jotka käyvät Euran kunnan alueella töissä. Viestintää 

pyritään tehostamaan erilaisten kanavien avulla. (Euran kunta, 2022c.)  

 

Euran kunnassa on tehty erilaisia toimia yritysyhteistyön saralla. Kunta on esimerkiksi 

vuokrannut nimellisesti tarpeettomia maa-alueitaan Paneliakosken Voima Oy:lle, 

jonka aikomuksena on ollut muuttaa alue puistomaiseksi hiilinieluksi yrityksen pääs-

tökompensaatioiden saavuttamiseksi (Euran kunta, 2021, s.13). Kunnassa on myös el-

vytetty aiemmin käytössä ollut perinne yrittäjille suunnatusta aamukahvittelusta. Kiu-

kaisten ja Euran Yrittäjien sekä Euran kunnan yhdessä järjestämän aamukahvin tar-

koituksena on koota alueellisia toimijoita yhteen keskustelemaan ajankohtaisista ai-

heista. (Euran kunta, 2023a.) Euran kunta on asettanut vuoden 2023 talousarviossa 

tavoitteeksi, että kunnan alueelle perustettaisiin vähintään 60 uutta yritystä. 
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Toimenpiteenä kaikkia kunnan alueelle syntyneitä uusia yrityksiä tullaan kontaktoi-

maan, ja yrityksille annetaan yritysneuvontaa Prizztech Oy:n kautta. Euran kunnassa 

on ollut valmisteilla osana kuntastrategiaa oleva Elinkeino -ohjelma, jonka on ollut 

määrä valmistua kevään 2023 aikana. (Euran kunta, 2022a, s. 9 & 23.) Yritysyhteis-

työtä on muun muassa kehitteillä Ahlström Kiinteistöt Oyn aurinkopuiston investoin-

nin kautta. Kuntaan on perustettu myös pienyrittäjille suunnattu yritystalo. (Euran 

kunta, 2023b.) 

 

Euran kunnan yhtenä tavoitteena on kehittää kunnan keskusta-aluetta, ja kyseinen 

hanke on käynnistymässä vuonna 2023 keskeisten kehittämistarpeiden määrittämi-

sellä. (Euran kunta, 2022a, s.10.) Kunnassa on haluttu myös edistää joukkoliikenneyh-

teyksien toimivuutta muun muassa lisäämällä joukkoliikenteen vuoroja. Vuoroja on jo 

lisätty Pori-Eura-Pori välille, ja kunta jatkaa joukkoliikenteen kehittämistyötä yhteis-

työssä Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY) kanssa. Tällä hetkellä on 

käynnissä esiselvitystyö koskien Kiukaisten seisaketta, joka sijoittuisi rataosuudelle 

Rauman ja Kokemäen välillä. (Euran kunta, 2022b, s.22.) 

 

Euran kunnassa on huomioitu energiankäytön tehostaminen eri toimien avulla. Kun-

nan pyrkimyksenä on esimerkiksi vähentää energiankulutusta 5 % vuoden 2022 tasoon 

verrattuna, sekä siirtyä uusiutuvien energiamuotojen käyttöön (Euran kunta, 2022a, 

s.9). Kunta on omilla toimillaan pyrkinyt energiatehokkuuden lisäämiseen. Kunnassa 

on esimerkiksi kiinnitetty huomiota kunnan kiinteistöjen lämmönkäyttöön, ilmanvaih-

don tehostamiseen sekä tilojen valaistukseen. Kunta oli myös osallisena mukana 

vuonna 2022 järjestettyä Astetta-alas -kampanjaa. (Palokangas, 2023.) Euran kunta on 

ollut osallisena kunta-alan energiatehokkuussopimuksessa 2008–2016 sopimuskau-

della (Motiva Oy, n.d.).  

 

Kiertotalouden kehittäminen on yksi ympäristöohjelman päätavoitteista. Kunnassa 

käynnistyy vuoden 2023 aikana pilottihanke, jonka tarkoituksena on tuoda kuntaan 

lisää tietoutta kiertotalouteen liittyen. Hankkeen puitteissa on tarkoitus perustaa asian-

tuntijapalveluita tarjoava kiertotalouskeskus, joka tukee alueellisen kiertotalouden ke-

hittymistä sekä ympäristökasvatusta. Hanketta varten on haettu EU-rahoitusta. (Palo-

kangas, 2023.) Jätehuollosta kunnan alueella vastaa Loimi-Hämeen Jätehuolto Oy, ja 

jätehuoltoa valvoo Pyhäjärviseudun ympäristölautakunta. Suunnitelmallista 
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ympäristökasvatusta on viety eteenpäin osallistumalla Eurajoen Luontokoulu Tikan-

kolon toimeenpanemaan ympäristökasvatushankkeeseen. Euran Kiukaisten yläkoulu 

on osana hankkeen pilotointia. (Ympäristönyt, 2022.) Euran kunnasta Kauttuan koulu 

on osana Vihreä lippu -ohjelmaa, joka on kestävään kehitykseen perustuva kansainvä-

linen ympäristömerkki (liite 1).(Vihreälippu, n.d.) 

 

Eurassa on tehty kehitystyötä ruokahävikin vähentämiseksi vuonna 2022 käynnisty-

neen ruokahävikkipilotin kautta. Ruokahävikin vähentämistavoite on yksi ympäristö-

ohjelman päätoimenpiteistä, ja se on otettu myös osaksi ympäristökasvatusta. Hank-

keen pilottiyksiköiksi valikoitui yksi päiväkoti ja neljä koulua. Vuoden 2023 alusta 

ruokahävikkipilottiin on otettu mukaan uusia kohteita. Ensimmäisenä ruokahävikkipi-

lotin kohteena toimi Euran kunnan Kiukaisten koulu. Ruokahävikkipilotin aikana on 

mitattu ruokahävikin määrää 3 viikon mittaisten seurantajaksojen aikana. Seurantajak-

soja on järjestetty vuoden 2022 syys- ja marraskuussa, sekä vuoden 2023 maalis-

kuussa. Projektin aikana kerätyt tulokset ovat olleet positiivisia, ja ruokahävikkipilot-

tia tullaan jatkamaan Euran kunnan ruokapalvelua tarjoavissa yksiköissä. Lisäksi kun-

nassa on lähdetty kokeilemaan hävikkiruoan myyntiä, ja tähänastiset tulokset ovat ol-

leet myönteisiä. (SAMK, 2023 & Palokangas, 2023.) 

6.3 Ympäristöohjelma 

Euran kuntaan on toteutettu opinnäytetyönä laaja-alainen ympäristöohjelma, jonka 

strategisena tavoitteena on kunnan kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen vuoteen 

2035 mennessä. Ympäristöohjelma laadittiin vuosien 2021–2022 aikana, ja se toteu-

tettiin Satakunnan ammattikorkeakoulun kautta opinnäytetyönä. Opinnäytetyötä var-

ten suoritettiin useita haastatteluja kuntapäättäjille. Tietoa kerättiin myös kuntalaisille 

suunnatun kyselyn avulla. (Palokangas, 2022, s. 29–30.) Ohjelmatyötä on ohjannut 

työryhmä, joka koostuu kuntaorganisaation toimialojen edustajista, Pyhäjärvi-instituu-

tista sekä Etelä-Satakunnan ympäristötoimistosta. (Euran kunta, 2022a.) 

 

Ympäristöohjelman tavoitteena on toimia kunnalle sekä muille toimijoille ohjeista-

vana oppaana ilmastonmuutoksen hillintään panostavassa työssä, sekä tuoda aiheesta 

tietoisuutta ja toimintaedellytyksiä kuntalaisille kestävyyden ja energiatehokkuuden 
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näkökulmat huomioiden. Ympäristöohjelman tavoitteena on kehittämisen ohella huo-

mioida kunnan sosiaalinen, taloudellinen ja ekologinen kasvu. (Palokangas, 2022, s.2 

& Euran kunta, 2022a, s. 46.) 

 

Ympäristöohjelman pääpisteinä toimivat viisi erilaista teemaa, joiden pohjalta ympä-

ristöohjelma on rakennettu (kuva 18). Ohjelma sisältää muun muassa kuvauksen kun-

nan päästökehityksestä sekä erilaisista toimenpide-ehdotuksia ilmasto- ja ympäristö-

toimille. 

 

 

Kuva 18. Euran kunnan ympäristöohjelman sisällöllinen painotus (Palokangas, 2022, 

s. 2 ). 

6.4 Ehdotetut toimintamallit Euralle 

Kunnassa on käynnistetty ilmastotyön tekeminen ympäristöohjelman avustamana, ja 

kunta on ottanut ilmastotoimet mukaan myös uusimpaan kuntastrategiaan sekä vuoden 

2023 talousarvioon. Ilmastolain näkökulmasta tietoja ilmastotyöhön liittyen tulisi kui-

tenkin vielä tarkentaa. Esimerkiksi kuntastrategian kohdassa ”Elinvoimainen ympä-

ristö” voidaan mainita omana kohtanaan ilmastotyö, ja sille asetetut päätavoitteet, sekä 

tavoitteiden jakautuminen eri toimialojen kesken. Tulevissa talousarvioissa tulee esit-

tää kuvaus ilmastotavoitteiden toteutumisesta sekä niihin liittyvistä taloudellisista ta-

voitteista ja toteutumista. (HE 239/2022, s. 51.) Ilmastotavoitteiden toteutumisen mal-

lintamiseksi voidaan esittää Euran kunnan sen hetkinen päästökehitys, ja sen vastaa-

vuus asetettuihin tavoitteisiin.  

 

Ilmastosuunnitelman vaatimuksien mukaisesti kunnan tulee asettaa toiminnalleen sel-

keä päästövähennystavoite, johon kunta voi omassa arjessaan tähdätä. Euran 
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ympäristöohjelmassa on asetettu tavoitteeksi kasvihuonekaasupäästöjen vähentämi-

nen 2035 vuoteen mennessä, mutta ilmastolain mukaista aikaan sekä kasvihuonekaa-

sujen määrään sidottua asetantaa päästövähennykselle ei vielä ole. Tavoitetta varten 

kunnan tulee asettaa itselleen vertailuvuosi, johon asetettuja tavoitteita verrataan. Ver-

tailuvuosi voidaan valita esimerkiksi luvussa 4.2. esitettyjen vuosien mukaisesti. Tä-

mänhetkiseksi tarkasteluvuodeksi voidaan ottaa esimerkiksi vuosi 2005, joka on esiin-

tynyt jo ympäristöohjelman aineistoissa. Myös vuosi 2007 on otollinen vertailuvuosi, 

jos kunnalla on tulevaisuudessa halukkuutta liittyä Hinku- tai Fisu-verkostoihin (luku 

5). 

 

Euran kunnan kannattaa hyödyntää jo ennalta laadittua ympäristöohjelmaa ilmasto-

suunnitelman tekemisessä. Ympäristöohjelma sisältää kattavasti ilmastoon liittyviä ly-

hyen - ja pitkän aikavälin toimenpide-ehdotuksia, joiden avulla voidaan saavuttaa tar-

vittavia päästövähennyksiä. Ympäristöohjelmaan tulee vielä lisätä ainakin seuraavan-

laisia asioita, jotta se vastaa ilmastolain vähimmäisvaatimuksia: 

 

• Maininta siitä, että kunnan ympäristöohjelma toimii myös ilmastolain mukai-

sesti laadittuna ilmastosuunnitelmana. 

• Kunnan asettama määrällinen päästövähennystavoite jollekin aikajänteelle 

(esim. prosenttilukuna esitettynä). 

• Ilmastotoimenpiteet päästövähennyksien saavuttamiseksi  

(ympäristöohjelman valmiit toimet hyödynnettävissä). 

• Tiedot kasvihuonekaasupäästöjen kehityksestä  

(esim. Syken päästötietopalvelu ja indikaattorit). 

• Tiedot päästöseurannan toteuttamisesta kunnassa  

(esim. Syken päästötietopalvelu tai muu sähköinen verkkopalvelu). 

• Mahdolliset vapaaehtoiset tavoitteet ja toimet (esim. nielut & sopeutuminen). 

 

Vertailuvuoden lisäksi tulee asettaa tavoitevuosi kasvihuonekaasujen vähentämiseksi. 

Tavoitteen asettamista kannattaa pohtia kunnan strategiselta kannalta peilaten tavoi-

tetta kunnan omiin resursseihin. Tämänhetkinen tavoite kasvihuonekaasujen vähentä-

misestä on asetettu vuodelle 2035. Kunnan ilmastosuunnitelmassa tulee huomioida 

kansalliset ilmastotavoitteet, joka tarkoittaisi vuoden 2035 kohdalla hiilineutraaliutta 



52 

 

(kappale 4.2 ja kuva 2). Ilmastosuunnitelman päästövähennystavoitteen tulee kuiten-

kin olla määrällinen. Jos Euran kunta haluaa muuttaa tavoitettaan esimerkiksi vuodelle 

2030, tulee kunnan huomioida omassa ilmastosuunnitelmassaan valtakunnallinen ta-

voite -60 %. Jos kunta asettaisi kyseiselle tavoitteelle vertailuvuodeksi vuoden 2005, 

niin Syken skenaariotyökalulla mallinnettaessa tämä tarkoittaisi Euran kunnalle - 23,8 

kt CO₂e vähennettäviä päästöjä vuoteen 2030 mennessä Hinku -laskennalla laskettuna 

ilman päästöhyvityksiä (Syke, n.d.b). Kunta voi hyödyntää Syken skenaariotyökalua 

sekä KILTOVA-työkalua miettiessään asetettujen toimien vaikuttavuutta (liite 1).  

 

Eurassa suurimmat kasvihuonekaasupäästöt vuonna 2020 tulivat liikenteestä, maata-

loudesta ja rakennusten lämmityksestä (kuva 16). Syken skenaariotyökalulla tehtyjen 

laskentojen perusteella voidaan arvioida, että liikenne ja erityisesti maatalous ovat Eu-

ran kunnan suurimpia päästölähteitä myös tulevilla vuosikymmenillä (Syke, n.d.b). 

Kunnan on vaikea vaikuttaa suoraan liikenteen ja maatalouden päästöihin. Niiden vä-

hentämiseksi on tehtävä yhteistyötä erityisesti kuntalaisten ja maatalouden toimijoiden 

kanssa. Kappaleessa 5.2 käsitellyillä keinoilla, kuten informatiivisella vaikuttamisella 

ja ilmastotuuppauksilla, voidaan pyrkiä vaikuttamaan eri sidosryhmien toimintaan ja 

käyttötapojen muutoksiin. Yhteistyötä maanviljelyn ilmastotoimien kehittämiseksi 

voidaan tehdä esimerkiksi erilaisten hankkeiden ja asiantuntijatahojen kuten Pro Ag-

rian kanssa (liite 1). Syken uudistunutta skenaariotyökalua pystyy hyödyntämään maa-

talouden päästöjen tarkastelussa eläinten, lannoitteiden ja turvepeltojen osalta (Syke, 

n.d.b). Euran kunnan kannattaa hyödyntää Canemure -hankkeen yhteydessä suoritet-

tujen päästöskenaariolaskelmien antamaa osviittaa erilaisien toimien vaikutuksista 

kunnan päästökehitykseen. 

 

Ympäristöohjelman laadinnan yhteydessä toteutetun kuntakyselyn perusteella voidaan 

sanoa, että kuntalaiset ovat kiinnostuneita alueen ilmastotyöstä sekä ympäristöasioista. 

Kyselyyn vastanneita kuntalaisia oli odotuksia enemmän, ja vastauksista ilmennyt vas-

taanotto oli hyvää (Palokangas, 2023). Kunnan kannattaa hyödyntää kuntalaisten osal-

listamista ilmastotyön suunnittelussa myös jatkossa esimerkiksi samantapaisten kyse-

lyiden, työpajojen, infotilaisuuksien ja kuulemisten avulla. Jotta Euran kunta saisi 

myös kuntalaiset osaksi ilmastotyötään, kunnan kannattaa hyödyntää kappaleessa 5.2. 

esitettyjä ohjauskeinoja. On tärkeää, että kunta tarjoaa tietoa alueella olevista mahdol-

lisuuksista ilmastotyön toteuttamiseksi. 
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Jotta ilmastotyö saadaan kunnassa näkyväksi osaksi arkea, tulisi siitä kertovaa viestin-

tää lisätä. Euran kunta voisi esimerkiksi miettiä vastuuhenkilön nimittämistä, jonka 

tehtäviin kuuluisi ilmastoasioiden viestintä ja sen lisääminen eri tiedotuskanavissa. 

Kunnan ilmastoasioita kannattaa tuoda julki sosiaalisessa mediassa, jotta mahdollisim-

man monella olisi pääsy tietoon. Kunnan sivujen säännöllinen päivittäminen ja ilmas-

toasioista tiedottaminen kertoo ilmastotyön aktiivisuudesta. Myös paikallisten kana-

vien kuten paikallislehtien hyödyntäminen tiedottamisessa on tärkeää, jotta sosiaalisen 

median ulkopuolelle jäävät henkilöt saadaan tiedon piiriin. Käytössä voisi olla muiden 

julkaisujen lisäksi Kankaanpään kaupungin malli ilmastouutisista (kappale 5.2). Il-

mastouutiset voitaisiin julkaista esimerkiksi verkkoversiona kunnan sivuilla 1–2 ker-

taa vuodessa.  

 

Oppilaitosyhteistyötä on osattu hyödyntää Euran kunnassa, ja tätä käytäntöä on kan-

nattavaa jatkaa myös tulevaisuudessa. Yhteistyö oppilaitosten kanssa tukee opetuksel-

lista toimintaa ja ympäristökasvatuksen toteutumista. Yhteistyön mahdollistaminen 

työharjoittelujen, opinnäytetöiden tai muiden selvityksien muodossa auttaa myös sääs-

tämään kuntaorganisaation omia henkilöstöön ja talouteen liittyviä resursseja. Ympä-

ristökasvatuksessa voitaisiin miettiä Euran halukkuutta liittyä kokonaisena kuntana 

Kokemäen tavoin ympäristökasvatusta tukevaan Vihreä lippu -ohjelmaan (liite 1). 

Myös Kankaanpään kaupungin ympäristökasvatussuunnitelmassa on helposti toteutet-

tavia ja monistettavia toimintamalleja ympäristökasvatuksen kehittämiseksi. Ympäris-

tökasvatukseen ja -valistukseen voi vuosittain hakea hankeluontoista avustusta ELY-

keskuksen kautta (ELY-keskus, 2023).  

 

Ilmastonäkökulman tuominen kunnan ja yritysten väliseen yhteistyöhön tuo molem-

minpuolista hyötyä. Euran kunta pystyy esimerkiksi hyödyntämään yrittäjille suunnat-

tuja aamukahvi -tilaisuuksia tai uutta yritystaloa ilmastotyöhön liittyvän tiedon jaka-

misessa. Myös erilaiset tapahtumat ja yrityksille suunnatut työpajat ilmastoyhteistyön 

osalta ovat tietouden levittämisen kannalta hyödyllisiä. Koska kunnalla on kokemusta 

kunta-alan energiatehokkuussopimuksesta (KETS), se voi kannustaa myös alueen yri-

tyksiä liittymään vapaaehtoisiin energiatehokkuussopimuksiin. Kappaleessa 5.3 esite-

tyn yritysyhteistyömallin käyttöönotto tukee Euran kunnan ja alueen yrityksien ilmas-

toyhteistyön aloittamista. Euran kunta voi myös syventää yhteistyötään Prizztech Oyn 
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kanssa esimerkiksi Kokemäen mallin mukaisesti osallistumalla yrityksien ilmasto-

työtä tukeviin hankkeisiin (kappale 7.2).  

 

Metsänhoitotyön sekä hiilinielujen suhteen kunta voi hyödyntää kappaleessa 5.5 mai-

nittuja toimia. Metsäpinta-alan säilyttämisellä sekä hiilinielut huomioivalla maa-alu-

eiden käytön suunnittelulla voidaan vahvistaa kunnan hiilinielujen tilaa. Euran kult-

tuurihistoriallisen perinnön säilyttäminen on myös hyvä huomioida maaperää koske-

vien toimien yhteydessä. Tällä hetkellä suunnitteilla olevassa keskustan kehittämisessä 

on suositeltavaa huomioida liikennejärjestelyjen lisäksi myös viherrakentaminen. Vi-

herrakentamisella kunta pystyy lisäämään keskustan viihtyvyyttä, sekä luomaan pie-

nimuotoisia hiilinieluja.  

 

Liittyminen kappaleessa 5.6.1 esitettyyn Hinku-verkostoon on yksi varteenotettava 

mahdollisuus Euran kunnalle. Eura on aiemmin osallistunut kunta-alan energiatehok-

kuussopimukseen, joten kunta pystyy hyödyntämään kerryttämäänsä kokemusta myös 

Hinku-verkostossa. Hinku-verkoston kautta tulee valmiiksi muotoiltu päästövähen-

nystavoite, jota kunta voi hyödyntää ilmastosuunnitelman laatimisessa. Hinku-ver-

kosto toimii tukena ja työkaluna ilmastotyön toimeenpanossa sekä toiminnan suunnit-

telussa. Myös Fisu-verkostoon liittyminen on hyvä vaihtoehto, jos kunta haluaa kiin-

nittää oman ilmastotyönsä kauaskantoisempiin ilmastotavoitteisiin. 

 

Ruuan kulutuksen tarkkailemiseen Euran kunta voi hyödyntää Syken muodostamia 

kulutusperäisiä päästötietoja vuodelta 2015. Tietoja voi hyödyntää muun muassa kun-

taorganisaation ruokapalvelujen suunnittelussa ja hävikkiruokaan keskittyvän toimin-

nan apuna. Jos kunta haluaa viedä ilmastotoimet vielä askeleen edemmäs ruuan suh-

teen, se voi harkita ilmastoruuan lanseeraamista osana ruokapalvelujen toimintaa (liite 

1). Ympäristöohjelmassa on tunnistettu hankintojen vaikutus kuntaorganisaation pääs-

töjen syntyyn, ja ohjelmassa esitetyt toimenpide-ehdotukset toimivat hyvänä pohjana 

hankintaohjeiden päivittämisessä. Euran kunta voi hyödyntää kulutusperäisiä päästö-

tietoja suunnitellessaan hankintoihin liittyviä ilmastotoimia. Lisätietoa kuntien kestä-

vistä hankinnoista löytyy liitteestä 1.  
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7 KOKEMÄKI 

Kokemäen kunta on väkiluvultaan 6 951 asukkaan maaseutukaupunki, joka sijaitsee 

valtatie 2:n varrella (Tilastokeskus, 2023b). Kokemäki on pinta-alaltaan 531,27 km², 

ja se on väestötiheydeltään harvaan asuttua maaseutua. Kokemäen kaupungin lävitse 

kulkee Kokemäenjoki, joka on toiminut sen historian aikana vilkkaana vesireittinä me-

ren ja sisämaan suuntiin. Kokemäen historia on ollut rikasta rautakaudesta lähtien, ja 

muun muassa keskiajalla Kokemäki on toiminut Satakunnan alueen merkittävänä hal-

linnollisena keskuksena. (Kokemäen kaupunki, n.d.a). Elinkeinoelämän painopisteet 

ovat metalliteollisuudessa, kuljetusalalla sekä palveluissa (Kokemäen kaupunki, 

n.d.c.). Maatalousmaata löytyy Kokemäen kunnasta  yhteensä noin 11 304 ha, ja tiloja 

208kpl vuonna 2021 (Luke n.d.). Kunnan alueella kesämökiksi rekisteröityjä raken-

nuksia oli 1268 kpl vuonna 2021 (Tilastokeskus, 2023a).     

7.1 Päästökehitys 

Kokemäen kunnan päästökehitystä on tarkasteltu käyttöperusteisesti, ja kehitys on ol-

lut laskeva kokonaispäästöjen sekä asukasta kohden laskettujen päästöjen kohdalla. 

Päästökehityksen tarkasteluun on otettu vuodet 2005–2020, sekä havainnollistavaksi 

materiaaliksi vuoden 2021 ennakkotiedot. Vertailuvuodeksi on valittu vuosi  2005, 

koska se on tällä hetkellä aikaisin saatavilla oleva vertailuvuosi Syken päästötietopal-

velussa. Tällöin päästöjä pystytään tarkkailemaan mahdollisimman pitkältä aikavä-

liltä. Päästötiedot perustuvat Hinku -laskentaan ilman kompensaatiota, ja tulokset esi-

tetään hiilidioksidiekvivalentteina. Tarkastelussa kokonaispäästöjen lukemat ilmais-

taan kilotonneina (kt) ja henkilöpäästöt ilmoitetaan tonneina (t). Päästöjen tarkastelun 

loppuosassa on tuotu havainnollistavana esimerkkinä tietoa kunnan kulutusperäisistä 

päästöistä hankintoihin painottuen. Lisää tietoa eri laskentamenetelmistä ja päästötie-

topalvelusta löytyy liitteestä 1. 

 

Kokemäen käyttöperäisiä päästöjä tarkasteltiin Hinku -laskennan avulla ilman kom-

pensaatiota. Kunnan kokonaispäästöt vuonna 2005 olivat yhteensä 86,1 kt CO₂e, kun 

taas vuonna 2020 päästöt laskivat lukemaan 65 kt CO₂e. Kokonaispäästöjen muutos 

oli tarkastelujaksolla -25 %. Päästöt asukasta kohden olivat 10,3 t CO₂e  vuonna 2005, 
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ja 9,2 t CO₂e vuonna 2020. Kokonaismuutos asukaskohtaisten päästöjen kohdalla oli 

-10 %. Vuoden 2021 ennakkotietojen perusteella päästökehitys kokonaispäästöjen 

sekä asukaskohtaisten päästöjen puolesta tullee laskemaan vuoteen 2020 verrattuna 

(taulukko 7). (Syke, n.d.a.) 

 

Taulukkoon 6 on listattu suurimmat päästövähennyksiä saavuttaneet sektorit, ja niiden 

lisäksi myös sektorit, joiden päästöt ovat kokonaisuudessaan nousseet tarkastelujakson 

aikana. Päästökehitystä kuvataan vuosien 2005 ja 2020 välillä  tapahtuneena prosen-

tuaalisena päästömuutoksena. Lisäksi taulukosta nähdään eri sektoreiden osuudet ko-

konaispäästöistä vuonna 2020. Prosentuaalinen osuus kokonaispäästöistä ilmentää 

sektoreiden päästöjen merkitystä kokonaispäästöjen kannalta. Arvot on saatu käyttä-

mällä laskentamenetelmänä Hinku -laskentaa ilman kompensaatiota. 

 

 

Taulukko 6. Isoimmat sektorikohtaiset päästömuutokset vuosien 2005–2020 välillä, 

sekä niiden osuus kokonaispäästöistä vuonna 2020 (Syke, n.d.a). 

Sektori: Päästömuutos (%) 

2005–2020 

Osuus kokonaispäästöistä 

vuonna 2020 (%) 

Raideliikenne              - 70,4 1,1 

Kaukolämpö - 70,2 3,3 

Öljylämmitys - 54,3 5,9 

Teollisuus              - 41,5 4,4 

Jätteiden käsittely              - 40,1 3,8 

Sähkölämmitys - 33,6 3,5 

Kulutussähkö - 19,0 5,1 

Vesiliikenne + 96,3 0,7 

Maatalous + 7,4 29,8 

Muu lämmitys + 0,7 5,8 

 

 

Kokemäen suurimmat käyttöperusteiset kasvihuonekaasupäästölähteet vuonna 2020 

ovat olleet Syken päästötietopalvelun perusteella maatalous, tieliikenne, sekä raken-

nuksien eri lämmitysmuodot yhdessä (kuva 19). Eri lämmitysmuodot sisältävät 
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sähkölämmityksen, kaukolämmön, öljylämmityksen sekä muun lämmityksen päästö-

tiedot yhteensä.  

 

Kuva 19. Kokemäen kunnan käyttöperustainen päästöjen jakauma (Syke, n.d.a). 

 

Maatalous on kaikista Kokemäen kunnan päästölähteistä suurin kasvihuonekaasuja 

tuottava lähde. Taulukosta 7 voidaan nähdä, että maatalouden päästöt olivat vuonna 

2005 kokonaisuudessaan 17,9 kt CO₂e, ja 19,3 kt CO₂e vuonna 2020. Maatalouden 

kasvihuonekaasujen päästömuutos on + 7,4 % tarkasteluvälillä 2005–2020, ja se on 

yksi niistä kolmesta sektorista, joiden päästömuutos on ollut nousujohteinen (taulukko 

6). 

 

Tieliikenteen päästöt ovat olleet Kokemäen kunnassa 21,2 kt CO₂e vuonna 2005. 

Vuonna 2020 päästöt laskivat tasolle 16,7 kt CO₂e, jolloin tarkastelujakson 2005–2020 

aikainen tieliikenteen päästömuutos on ollut -21,2 %. Ennakkotietojen mukaan tielii-

kenteen päästöt laskenevat 16,1 kt CO₂e tasolle vuonna 2021 (taulukko 7).  

 

Eri lämmitysmuotojen päästökehitys on ollut kokonaisuudessaan laskeva päästömuu-

toksen ollessa - 47 % vuosien 2005–2020 välillä. Eri lämmitysmuotojen päästöt ovat 

olleet yhteensä 22,6 kt CO₂e vuonna 2005, ja vuonna 2020 yhteen lasketut päästöt 

laskivat tasolle 12 kt CO₂e (taulukko 7). Eri lämmitysmuodoista erityisesti kaukoläm-

mön tuotannon kasvihuonekaasupäästöt ovat laskeneet vuosien 2005–2020 aikana 

16,7 kt CO₂e 

19,3 kt CO₂e 

12 kt CO₂e 
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päästömuutoksen ollessa -70,2 %. Ennakkotietojen mukaan kaukolämmön päästöt jat-

kavat laskua kohti vuonna 2021 (taulukko 7). Myös sähkölämmityksen (- 33,6 %) ja 

öljylämmityksen (-54,3 %) päästömuutos on ollut laskujohteista samalla aikavälillä 

(taulukko 6). Muun lämmityksen osuudessa on ollut pientä nousua vuodesta 2005 vuo-

teen 2020. Ennakkotiedot antavat kuitenkin viitteitä muun lämmityksen päästöjen ale-

nemisesta vuonna 2021 (taulukko 7). 

 

Taulukko 7. Kokemäen päästötiedot vuosina 2005, 2020 ja 2021(ennakkotieto) 

(Syke, n.d.a). 

KOKEMÄKI: Kokonaispäästöt (kt CO₂e): 

 2005 2020 2021 (ennakko) 

Tieliikenne 21,2 16,7 16,1 

Maatalous 17,9 19,3 18,3 

Rakennuksien lämmitys  

lajeittain: 

   

• sähkölämmitys 3,4 2,3 2,4 

• kaukolämpö 7,1 2,1 0,5 

• öljylämmitys 8,4 3,8 2,9 

• muu lämmitys  3,7 3,8 3,5 

• lämmitys   

yhteensä 

22,6 12 9,3 

F-kaasut 2,1 1,6 1,5 

Jätteiden käsittely 4,1 2,5 2,4 

Työkoneet 6,7 5,5 5,4 

Teollisuus 4,9 2,9 3,1 

Kulutussähkö 4,1 3,3 3 

Vesiliikenne  0,2 0,5 0,5 

Raideliikenne 2,3 0,7 0,8 

Yhteensä 86,2 64,8 60,3 

Päästöt asukasta kohden  

(t CO₂e) 

10,3 9,2 8,7 

 

Canemure-hankkeen aikaisen perusskenaariotarkastelun perusteella Kokemäen kasvi-

huonekaasupäästöt vähenisivät - 45,7 % vuoteen 2030 mennessä 2007 vuoden tasoon 
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verrattuna (Lehtinen, 2022, s. 18). Tämä on arvio kunnan kasvihuonekaasujen päästö-

muutoksesta tilanteessa, jossa kunnan ilmastotoimet mukailevat kansallista energia- ja 

ilmastopolitiikkaa, eikä kunta ei ole erikseen panostanut ilmastotoimiin. 

 

Liitteessä 3 on esitelty Kokemäen kunnan kulutusperäisten päästöjen koostuminen 

kunnan hankintojen sekä investointien, että kotitalouksien päästöjen kesken vuonna 

2015. Kotitalouksien osuus (8,4 t CO₂e/ asukas) kulutusperäisistä päästöistä on mer-

kittävä, kun vertaa sitä kuntaorganisaation hankintoihin (1,2 t CO₂e/ asukas ) ja  inves-

tointeihin (0,3 t CO₂e/ asukas). Liitteessä 3 esiintyvässä taulukossa 9 on esitelty Ko-

kemäen kuntaorganisaation suurimpia kulutusperäisiä päästölähteitä lajeittain. Kulu-

tusperäisten päästötietojen perusteella voidaan sanoa, että Kokemäen kuntaorganisaa-

tion hankintojen suurin päästöryhmä on asiakaspalveluostot. Hankintojen suurimmiksi 

yksittäisiksi päästölähteiksi nousevat asiakaspalveluostot, matkustus- ja kuljetuspal-

velut sekä sähkö ja kaasu.  

7.2 Ilmastojohtamisen tila 

Kokemäen nykyinen kuntastrategia vuosille 2022–2025 hyväksyttiin valtuustossa 

2021 vuoden joulukuussa. Strategian valmistelussa on kuultu kuntaorganisaation toi-

mijoiden lisäksi elinkeinoelämän, erilaisten yhdistyksien sekä kuntalaisten mielipiteitä 

ja ajatuksia Kokemäen kunnan kehittämisestä (Kokemäen kaupunki, 2022b, s.3). Stra-

tegia sisältää neljä painopistettä: positiivisen kuntakuvan luominen, elinkeinoraken-

teen monipuolistaminen, kuntalaisten hyvinvointi sekä vihreän siirtymän Kokemäki 

(kuva 20). Strategiassa painotetaan muun muassa vastuullisuutta, kestävää kehitystä, 

ympäristöarvoja sekä kuntalaisten osallisuutta kunnan toimintoihin.  
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Kuva 20. Kokemäen kuntastrategian rakenne (Kokemäen kaupunki, 2022d, s.12–23). 

 

 

Kokemäen ilmastotyö on lähtenyt käyntiin kunnan elinvoimalautakunnan päätöksestä 

käynnistää ilmasto-ohjelmaan tähtäävä ilmastohanke. Ilmasto-ohjelma nimettiin Vih-

reän siirtymän ohjelmaksi, ja sitä valmisteltiin yhteistyössä eri toimialojen johtajista 

koostuvan johtoryhmän sekä kunnassa toimivan ympäristöasiantuntijan toimesta. Oh-

jelmaa laadittaessa pohdittiin Kokemäen kuntaorganisaatiolle sopivimmat tavoitteet ja 

toimenpiteet toimialakohtaisesti. Ohjelman myötä kunta valmistelee erilaisia ilmasto- 

ja ympäristötoimia, ja pyrkii tuomaan niitä osaksi kunnan arkea. Vihreän siirtymän 

ohjelmasta kerrotaan enemmän kappaleessa 7.3. (Ylikoski, 2023a & Kokemäen kau-

punki, 2022g.)  

 

Kunnan konserniyhtiöt ovat mukana vihreässä siirtymässä omalla panoksellaan, ja hei-

dän määrittelemät toimenpiteet liitetään osaksi vihreän siirtymän ohjelmaa. Yhteistyö-

kumppaneina Kokemäen kunnan ilmastotyössä ovat toimineet muun muassa Prizztech 

Oy, paikalliset oppilaitokset kuten Sataedu ja Sasky, Satakunnan ammattikorkeakoulu 

ja sen koordinoima Canemure -hanke, Satakuntaliitto ja sen koordinoima Ilmastotyön 

vahvistaminen Satakunnassa -hanke. (Kokemäen kaupunki, 2022a, s. 3–4. ) 

 

Ympäristökasvatusta on lähdetty viemään eteenpäin sivistystoimen johdolla. Koke-

mäen kaupunki on liittynyt ensimmäisenä suomalaisena kaupunkina Vihreä lippu -

kestävän kehityksen ohjelmaan, joka toimii ympäristösertifikaattina kasvatusalalla. 

Toukokuusta 2022 lähtien kaikki Kokemäen kasvatuksen ja koulutuksen yksiköt sekä 

nuorisotoimi ovat osallistuneet toiminnan kehittämiseen kestävän kehityksen sekä 
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ympäristöasioiden näkökulmasta. Ohjelmassa keskitytään yksikköjen toiminnan ke-

hittämiseen teemallisten projektien avulla. Tärkeänä painopisteenä ohjelmassa on las-

ten ja nuorten osallistaminen ja heidän vaikutusmahdollisuuksien korostaminen. (Vih-

reälippu, 2022.)  

 

Kuntastrategian yhtenä arvona on yhteisöllisyys, jonka kautta saadaan vahvistettua 

kunnan ja sen asukkaiden yhteistyötä (Kokemäen kaupunki, 2022d, s.8 ). Satakunta-

liiton Ilmastotyön vahvistaminen Satakunnassa -hankkeen osana on valmistumassa 

Helsingin yliopiston globaalin kestävyyden maisteriohjelman kautta tehtävä lopputyö, 

joka käsittelee pienten kuntien osallistavaa ilmastotyötä. Lopputyön kohdekuntana toi-

mii Kokemäen kunta, ja sen tavoitteena on tuoda esiin toimintamalleja, joiden avulla 

kuntaorganisaatiot voivat vahvistaa ilmastotoimijuutta sekä osallisuutta kunnassa. 

Lopputyön aikana on suoritettu haastatteluja kuntaorganisaation toimijoille sekä kun-

talaisille. Lopputyö perustuu haastatteluista kerättyyn aineistoon. (Virtanen, 2023.) 

Osallistamista pyritään kehittämään kunnassa myös kehitteillä olevan osallistumistyö-

kalun avulla (Kokemäen kaupunki, 2022c, s.35).   

 

Kokemäki palkittiin vuoden 2022 yrittäjäaktiivisimpana kuntana, ja perusteluina oli-

vat muun muassa elinkeinopolitiikan huomioiminen ja painotus kuntastrategiassa sekä 

säännöllinen keskinäinen yhteistyö paikallisen yrittäjäjärjestön ja kunnan välillä (Ko-

kemäen kaupunki, 2022f). Yhtenä kuntastrategian tavoitteista on luoda Kokemäelle 

vihreän siirtymän mukainen imago, joka mahdollisesti houkuttelee ympäristö- ja il-

mastotietoisia yrityksiä. Kokemäki on mukana elinkeino- ja kehitysyhtiön Prizztech 

Oyn hankkeessa ”Vihreää kasvua mikro- ja pienyrityksille”, jossa pyritään jakamaan 

tietoa maaseudun pienikokoisille yrityksille vihreästä siirtymästä. Yhteistyötä Prizz-

techin kanssa tehdään myös yrityksien hiilikädenjälkeen liittyen. Hiilikädenjälki sata-

kuntalaisten yritysten kasvun ajurina -hankkeessa pyritään tunnistamaan yritysten hii-

likädenjälkeä tuottavia asioita, ja hyödyntämään niitä yritysten kasvupyrkimyksissä. 

(Kokemäen kaupunki, 2022a, s.4) 

 

Kokemäki haluaa olla kuntana tukemassa uusia innovatiivisia yrityskokeiluja, josta 

hyvänä esimerkkinä toimii Kokemäen osallisuus Satakunnan akkuklusterin kehittämi-

seen. Kokemäelle on suunnitteilla nikkelin hydroksointilaitos sekä akkutehdas, joista 

ensisijaisena tavoitteena on akkutehtaan toteutuminen. Yritysyhteistyötä tehdään 
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akkuteollisuuteen erikoistuneen Æsir Technologies Inc:n kanssa. Toteutuessaan hank-

keella on suuret vaikutukset kunnan työllisyysasteeseen ja myös väkilukuun. Kunta 

tukee toimillaan hankkeen toteutumista ja haluaa luoda samalle alueelle mahdollisuu-

den myös laajempaan yrityskeskittymään. (Kokemäen kaupunki,2022e.)  

 

Kokemäen kunnassa ilmastotyöhön suunnattu rahoitus on järjestetty kunkin ilmasto-

toimia toteuttavan toimialan omien resurssien mukaisesti (Ylikoski, 2023a). Yhteistyö 

Prizztech Oy:n kanssa on mahdollistanut laajan hanketuen, jonka turvin on pystytty 

mahdollistamaan vihreän siirtymän mukaista toimintaa (Kokemäen kaupunki, 2022a, 

s.4). Kunta on ollut mukana erilaisissa hankkeissa, joiden tavoitteena on ollut parantaa 

ympäristön ja ilmaston tilaa sekä luoda mahdollisuuksia uusiutuvien energiamuotojen 

tuomiseksi kuntaan.  

 

Kokemäen kunnassa on tuettu kiertotaloutta muun muassa kunnan kierrätyskeskuksen 

kautta. Kierrätyskeskus ottaa vastaan lahjoituksina käyttökuntoisia tavaroita, jotka 

ovat eteenpäin mennessään asiakkaille maksuttomia. Kierrätyskeskus tarjoaa myös ta-

varoiden noutopalvelua. (Kokemäen kaupunki, n.d.b). Myös kuntastrategiassa on mai-

nittu yhtenä vihreän siirtymän toimenpiteenä, että kunnan pyrkimyksenä on parantaa 

alueen kierrätysjärjestelmää (Kokemäen kaupunki, 2022d, s.24). Kokemäen kunnan 

jätehuolto on järjestetty yhteistyössä Porin seudun jätehuollon kanssa. (Kokemäen 

kaupunki, 2022a, s.9.) 

 

Yhtenä Kokemäen kunnan konserniyhtiönä toimii Kokemäen Lämpö Oy, joka omalla 

tahollaan suorittaa ilmastotyötään. Kokemäen Lämpö Oy:n toiminnan periaatteena on 

kaukolämmön tuottaminen mahdollisimman vähäpäästöisesti ympäristöasiat huomi-

oon ottaen. Yritys käyttää polttoaineena pääosin paikallista bioenergiaa. (Kokemäen 

Lämpö Oy, n.d.) Kunnan konserniyhtiöllä Kokemäen Vesihuolto Oy:llä on asetettuna 

tavoite energiakulutuksen alentamisesta aurinkopaneelien ja ilmastuksen lämmöntal-

teenottojärjestelmän avustuksella (Kokemäen kaupunki, 2022c, s. 16).  

 

Kokemäen kunnassa on rakennusten korjausohjelma, jonka tavoitteena on muun mu-

assa huomioida energiatehokkuus ja ilmastotavoitteet rakennusten korjauksien yhtey-

dessä. Kunnan omistamiin sähkölämmitteisiin rakennuksiin on tarkoitus asentaa ener-

giaa säästävä järjestelmä, joka säätää lämmitystä käytön mukaan. Valaistusta tullaan 
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päivittämään rakennusten ja katuvalaisimien kohdalla led-valaisimiin. Kunnalla on 

käytössä Kuntien tilatieto -palvelu, jonka avulla pystytään muun muassa tarkkaile-

maan kunnan käytössä olevien rakennusten käyttöastetta. (Kokemäen kaupunki, 

2022a, s. 9.) Suurimmassa osassa kunnan omistamia kiinteistöjä on luovuttu öljyläm-

mityksestä. Myös yksityiset kiinteistöjen omistajat ovat aktiivisesti luopuneet öljyläm-

mitysjärjestelmistä valtionavustuksen tukemana. Tämä on näkynyt kuntaan tulleiden 

öljysäiliöitä koskevien lupahakemusten määrässä parin viime vuoden aikana. (Yli-

koski, 2023b.) 

7.3 Vihreän siirtymän ohjelma 

Kokemäen kuntastrategian yhtenä painopisteenä on Vihreän siirtymän Kokemäki -oh-

jelma, jonka päämäärä on tuoda ilmastoteot osaksi kuntaorganisaation arkea. Vihreän 

siirtymän ohjelma hyväksyttiin valtuustossa 2022 vuoden joulukuussa. Ohjelmassa on 

esitetty erilaisia toimenpide-ehdotuksia, jotka on jaettu eri kuntaorganisaation osasto-

jen kesken. Vihreän siirtymän ohjelman tavoitteina ovat ilman, maaperän ja veden 

puhtaus sekä luonnon monimuotoisuus. Muita ohjelmassa huomioituja asioita ovat  

maankäytön suunnittelu ja kaavoitus, liikenne, uusiutuva energia ja kiertotalous, poh-

javesi, luontoarvot ja vesien suojelu. Myös alueella tuotettuja päästöjä halutaan vähen-

tää sekä riippuvuutta tuontienergiasta. Toimet tähtäävät yleisen terveyden ja hyvin-

voinnin lisäämiseen ja kunnan houkuttelevuuden parantamiseen niin yrityskentällä 

kuin ihmisten keskuudessa. Vihreän siirtymän strategialla pyritään myös edistämään 

kunnassa resurssiviisasta toimintaa ja kestävää kehitystä. 

 

Vihreän siirtymän ohjelmassa on tunnistettu luontoarvojen tuoma lisäarvo niin ima-

gollisessa mielessä, kuin mahdollisten tuottopotentiaalien myötä. Ohjelmassa on tuotu 

esille mahdollisuudet kaupungin omistamien metsien ja maa-alueiden hoitokäytäntei-

den muokkaamiseksi siten, että alueellisia hiilinieluja saadaan vahvistettua.   

 

Ohjelmasta löytyy maininta valtuustokauden 2022–2025 päästövähennystavoitteesta. 

Ohjelmaan on kirjattu, että Kokemäen kunta pyrkii saamaan kasvihuonekaasupäästö-

jen muutoksen vähintään samalle prosentuaaliselle tasolle kansallisten kasvihuonekaa-

supäästöjen muutoksen kanssa. Tavoitteen seurannassa Kokemäen kunta hyödyntää 
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Syken kehittelemää Hinku-laskentaperiaatteisiin pohjautuvaa päästötietopalvelua. 

(Kokemäen kaupunki, 2022a, s.3–10.) 

7.4 Ehdotetut toimintamallit Kokemäelle 

Kokemäen kunnassa on aloitettu ilmastotyön jalkauttaminen kuntastrategiassa ja vuo-

den 2023 talousarviossa mainitun Vihreän siirtymän ohjelman kautta. Kokemäen kun-

nan ilmastosuunnitelmaa laadittaessa pystytään hyödyntämään Vihreän siirtymän oh-

jelmaa ja sen kautta asetettuja toimenpide-ehdotuksia. Ilmastosuunnitelma voidaan ra-

kentaa myös erillisenä kokonaisuutena, joka omalta osaltaan täydentäisi vihreän siir-

tymän ohjelmaa. Ilmastosuunnitelman vähimmäisvaatimuksien näkökulmasta tule-

vassa ilmastosuunnitelmassa tulee huomioida ainakin seuraavanlaisia asioita: 

 

• Vihreän siirtymän ohjelmaa hyödynnettäessä maininta siitä, että ohjelma toi-

mii ilmastolain mukaisesti laadittuna ilmastosuunnitelmana. 

• Kunnan asettama määrällinen päästövähennystavoite jollekin aikajänteelle 

(esim. prosenttilukuna esitettynä, Syken skenaariotyökalu hyödynnettävissä). 

• Ilmastotoimenpiteet päästövähennyksien saavuttamiseksi  

(Vihreän siirtymän ohjelmassa mainitut toimet hyödynnettävissä). 

• Tiedot kasvihuonekaasupäästöjen kehityksestä  

(esim. Syken päästötietopalvelu ja indikaattorit). 

• Tiedot päästöseurannan toteuttamisesta kunnassa  

(esim. Vihreän siirtymän -ohjelmassa mainittu Syken päästötietopalvelu). 

• Mahdolliset vapaaehtoiset tavoitteet ja toimet (esim. nielut & sopeutuminen). 

 

Kokemäen kunta on asettanut ilmastotoiminnan tavoitteeksi kansallisen tason koko-

naispäästöjen muutoksen suhteen. Tavoitteessa tarkastellaan kunnan kokonaispäästö-

jen prosentuaalista muutosta vuodesta 2005 vuoteen 2025 mennessä suhteessa valta-

kunnalliseen kokonaispäästöjen muutokseen. Jotta kunnan päästövähennystavoite 

täyttää ilmastolain mukaiset sisällölliset vaatimukset (kappale 4.2), kunnan tulee aset-

taa määrällinen tavoite kasvihuonekaasujen vähentämiseksi tietyllä ajanjaksolla.  
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Päästövähennystavoitetta kannattaa miettiä kunnan resurssien ja kunnianhimon tason 

mukaisesti. Ilmastosuunnitelmassa voidaan asettaa päätavoitteen lisäksi myös välita-

voite. Välitavoite auttaa ilmastotyön jäsentelyssä ja edesauttaa kauaskantoisempiin ta-

voitteisiin pääsyä. Kokemäen tapauksessa välitavoite voidaan sijoittaa esimerkiksi 

vuoteen 2025 päästövähennyksien tähdätessä pidemmälle tulevaisuuteen, kuten esi-

merkiksi vuoteen 2030. Välitavoitteena vuodelle 2025 voidaan pitää Kokemäen ny-

kyistä ilmastotoiminnan tavoitetta. Jos Kokemäen ilmastosuunnitelman päästövähen-

nystavoite halutaan asettaa vuoteen 2030, tulee samalla huomioida valtakunnallinen 

päästövähennystavoite -60 % (kappale 3.1). Tavoite voidaan tällöin muotoilla esimer-

kiksi siten, että Kokemäen kunta sitoutuu vähentämään kasvihuonekaasuja - 60 % vuo-

den 2005 tasosta vuoteen 2030 mennessä. Tämä tarkoittaisi skenaariotyökalulla tar-

kasteltaessa noin - 13,1 kt CO₂e vähennettäviä päästöjä Hinku -laskentasääntöjen mu-

kaisesti laskettuna päästöhyvityksien ollessa nolla (Syke, n.d.b). Suunniteltujen ilmas-

totoimien vaikuttavuutta voi tarkastella Syken skenaariotyökalua sekä KILTOVA-työ-

kalua hyödyntämällä (liite 1). 

 

Asetannassa tulee olla myös vertailuvuosi, johon päästökehitystä tullaan vertaamaan. 

Vihreässä ohjelmassa mainitaan Syken päästötietopalvelun (kappale 5.6.4) käyttö seu-

rannan välineenä. Tällöin vertailuvuosi voidaan asettaa vuosien 2005 tai 2007 mukai-

sesti. Vertailuvuotta 2007 on mahdollista myöhemmin hyödyntää, jos kunta on halu-

kas liittymään luvussa 5 mainittuihin Hinku - tai Fisu -verkostoihin.  

 

Kokemäen kunnan tulevien toimintakertomusten yhteydessä tulee esittää kuvaus il-

mastotyölle asetettujen tavoitteiden toteutumisesta. Sen lisäksi tulee esittää tietoja il-

mastotoimiin liittyvistä taloudellisista tavoitteista ja toteutumista. (HE 239/2022, s. 

51.) Toimintakertomuksessa voidaan kuvata Kokemäen kunnan ilmastotyön etene-

mistä ja päästökehitystä verraten kehitystä asetettuihin tavoitteisiin (kappale 4.1).  

 

Kokemäen kunnassa voidaan tehostaa jo hyvin alkanutta ilmastotyötä perustamalla 

poikkihallinnollinen ilmastotyöryhmä (kappale 5.2). Ilmastotyöryhmän toimintaa voi 

koordinoida esimerkiksi kunnan ympäristöasiantuntija. Mukana työryhmässä voi olla 

myös kunnan konserniyhtiöiden edustajia. Poikkihallinnollisesti koostettu työryhmä 

pystyy hallitummin jakamaan vastuuta ja tietoa ilmastotyöhön liittyen 



66 

 

kuntaorganisaation sisällä. Ilmastotyöryhmän muodostaminen tukee ilmastotyön jat-

kuvuutta, vaikka kuntaorganisaatiossa tapahtuisi henkilöstöön liittyviä muutoksia. 

 

Kokemäen kunnan ilmastotyön jalkauttamisen vakauttamisen kannalta voidaan miet-

tiä erillisen ilmastobudjetin käyttöönottoa. Ilmastobudjetin avulla pystytään esimer-

kiksi yhdistämään ilmastotyö talousarvioon. Suunnitteilla olevista ilmastotoimista teh-

dään taloudellinen arvio, jonka perusteella pystytään kohdentamaan toimialuekohtai-

set määrärahat. Ilmastobudjetti jäsentää resurssien käyttöä ja luo läpinäkyvyyttä ilmas-

totyön toteuttamiseen. Kunnan talouteen liittyy vahvasti myös hankinnat. Kokemäen 

kuntastrategiassa mainitaan, että kunnan hankintaohjeita ollaan päivittämässä. Han-

kintaohjeiden päivittämisen yhteydessä on tärkeää tuoda esiin myös ilmastonäkökul-

mat. Ilmastonäkökulmien huomioiminen hankinnoissa välittää kuvaa kunnan ilmasto-

työhön sitoutuneesta asenteesta ja luo tarvetta myös yhteistyötahojen toiminnan kehit-

tämiseen. Kunta voi hyödyntää kulutusperusteisia päästötietoja hankintojen synnyttä-

mien päästöjen seurannassa (liite 1& 3). 

 

Energiatehokkuuden edistämiseksi Kokemäen kunnan kannattaa harkita KETS:iin liit-

tymistä. KETS:n kautta on mahdollista saada tukea esimerkiksi Kokemäen kunnan ra-

kennusten korjausohjelman toimintaan. KETS:n avulla koordinoitu toiminta edistää 

samalla kunnan ilmastotyötä, sillä toteutuneet energiatehokkuustoimenpiteet auttavat 

laskemaan kunnan kokonaispäästöjä. Sopimukseen liittymällä kunta viestii alueen yri-

tyskentälle sekä kuntalaisille sitoutuvansa energiatehokkuuden edistämiseen ja ilmas-

totyöhön.  

 

Kunnassa on suunnitteilla ilmastoimia, joista tiedottaminen kuntalaisille palvelee sekä 

kunnan intressejä vihreän imagon luomisessa, että kuntalaisten osallistamisessa ilmas-

totyöhön. Jotta tiedottamisen määrää ilmastotyöstä saadaan lisättyä, voidaan pohtia, 

onko esimerkiksi mahdollista nimittää viestinnästä vastaavat toimialakohtaiset vastuu-

henkilöt. Vastuuta viestinnästä voidaan myös jakaa jo olemassa olevalle ryhmälle, ku-

ten esimerkiksi Kokemäen kunnan elinvoimalautakunnalle. Informatiivisen tiedotta-

misen tukena voidaan miettiä yhtenä vaihtoehtona toimintamallia, jossa hyödynnettäi-

siin esimerkiksi paikallisten nuorten some-osaamista. Yhteistyötä voidaan tehdä esi-

merkiksi paikallisten 4H-yhdistyksen ja Nuori yrittäjä -ohjelman kanssa. 
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Ilmastoviestinnän tukena voidaan myös hyödyntää Kankaanpään kaupungin mallia 

kunnan verkkosivuilla julkaistavista ilmastouutisista (kappale 5.2).  

 

Kuntalaisten osallistamisen tueksi Kokemäen kunta voi hyödyntää kappaleessa 5.2 

mainittuja ilmastotuuppauksen keinoja. Ilmastotuuppauksen keinoja pystytään hyö-

dyntämään esimerkiksi kuntalaisten ohjaamiseksi öljylämmityksestä luopumiseen tai 

energiaremonttien toteuttamiseen. Oppilaitosten ja kunnan välistä ilmastoyhteistyötä 

on mahdollista kehittää esimerkiksi Saskyn Kokemäen yksikön ja sen maatalous- ja 

puutarhurialojen kanssa. Kunta voi yhteistyössä oppilaitoksen kanssa järjestää kun-

nassa informatiivisia tilaisuuksia. Ilmastotyön kannalta toimivia aiheita voivat olla esi-

merkiksi hiilensidonta, ympäristöystävälliset toimintatavat, ilmastorehu ja eläinten 

ruokinnan optimoiminen sekä työkoneiden käytön tehostaminen. Kokemäen kunnan 

kannattaa hyödyntää myös Kankaanpään ympäristökasvatussuunnitelman toiminta-

malleja ja ideoita kunnan ympäristökasvatuksen ja Vihreä lippu -ohjelman toiminnan 

tukena (kappale 5.2). 

 

Kokemäen kunnan kannattaa harkita liittymistä verkostoihin, sillä kunta hyötyy ilmas-

totoimiin paneutuvien verkostojen tuomasta tuesta. Esimerkiksi kappaleessa 5.6 mai-

nittujen Hinku- ja Fisu-verkostojen tuoma tuki helpottaa kunnan omien resurssien riit-

tävyyttä ilmastotyön suunnittelussa ja toteuttamisessa. Verkostojen myötä on mahdol-

lista tehostaa ilmastotyön jalkauttamista kunnassa ja tukea samalla kunnan vihreän 

siirtymän -brändin luomista. 

 

Kokemäen kunnan kannattaa harkita ilmastosuunnitelman laajentamista koskemaan 

nielujen vahvistamista, sillä nielujen vahvistaminen on mainittu vihreän siirtymän oh-

jelmassa. Hiilinielujen vahvistamistyön tukena voidaan hyödyntää kappaleessa 5.5 

esitettyjä toimia. Alueen muiden metsänomistajien maankäyttöön liittyviin toiminta-

malleihin voidaan pyrkiä vaikuttamaan esimerkiksi informaatio-ohjauksella sekä il-

mastotuuppauksen keinoin (liite 1). 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia Euran ja Kokemäen ilmastojohtamisen tilaa ja 

verrata sitä uudistuneen ilmastolain vaatimuksiin. Opinnäytetyössä on myös tuotu 

esiin kuntien ilmastojohtajuuteen liittyviä asioita, joiden avulla kuntien ilmastotyötä 

ja ilmastojohtajuutta pystytään edistämään. Ilmastolain uudistus asettaa vähimmäis-

vaatimuksia kuntien ilmastosuunnitelman suhteen, ja opinnäytetyö pyrkii tunnista-

maan Euran ja Kokemäen kuntien kehittämiskohteet suhteessa vähimmäisvaatimuk-

siin. Euralla ilmastotyö on osa ympäristöohjelmaa ja Kokemäellä Vihreän siirtymän 

ohjelmaa. Molemmissa kunnissa ilmastotyö ja niihin paneutuvat ohjelmat on huomi-

oitu uusimmissa kuntastrategioissa. Kunnat pystyvät hyödyntämään jo laadittuja oh-

jelmia ilmastosuunnitelmiensa laadinnassa. Ilmastosuunnitelmat voidaan vaihtoehtoi-

sesti laatia erillisinä kokonaisuuksina, jotka osaltaan täydentävät suurempia kokonai-

suuksia. 

 

Euran ja Kokemäen ilmastosuunnitelmien laadinnan näkökulmasta vaaditaan lisäyk-

siä, jotta ilmastosuunnitelmat vastaavat uudistuneen ilmastolain vähimmäisvaatimuk-

sia. Kumpikin tarkastelussa olleista kunnista on asettanut päästövähennystavoitteen. 

Päästövähennystavoitteet eivät kuitenkaan täytä ilmastolain uudistuksen vaatimuksia, 

sillä niistä puuttuvat selkeät määrälliset tavoitteet sekä päästötietojen vertailuvuosi. 

Vähimmäisvaatimuksiin kuuluu myös päästökehityksen kuvaaminen, joka Euran ta-

pauksessa löytyy ympäristöohjelmasta. Kokemäen vihreän siirtymän ohjelmaan tulee 

vielä lisätä kuvaus kunnan päästökehityksestä. Kokemäen kunnassa päästökehityksen 

tarkastelua on tarkoitus suorittaa Syken päästötietopalvelun kautta. Euran ympäristö-

ohjelmassa ei löytynyt mainintaa päästöjen seurannan toteuttamisesta.  Molempien 

kuntien ilmastotoimia sisältävät ohjelmat ovat maininneet myös hiilinielujen vahvis-

tamisen, joka voidaan halutessa ottaa osaksi kuntien ilmastosuunnitelmia. Kunnat voi-

vat tarkastella ilmastotoimenpiteiden vaikuttavuutta Syken ylläpitämän skenaariotyö-

kalun avulla. Kun skenaariotyökaluun syötetään tavoitteen mukaiset tiedot, saadaan 

suuntaa antavaa informaatiota toimenpiteiden vaikutuksista kuntien päästöihin.  

 

Päästökehityksen suuntaus Eurassa ja Kokemäellä on ollut laskevaa sekä kokonais-

päästöjen että henkilöpäästöjen suhteen. Kuntien henkilöpäästöt olivat 
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samansuuntaiset Euran kunnan henkilöpäästöjen ollessa 9,3 t CO₂e,  ja Kokemäen  9,2 

t CO₂e vuonna 2020. Suurimmiksi päästölähteiksi Eurassa ja Kokemäellä nousivat 

maatalous, tieliikenne, sekä rakennuksien eri lämmitysmuodot yhdessä vuonna 2020. 

Syken skenaariotyökalulla tehdyn tarkastelun perusteella voidaan sanoa, että maata-

lous on myös tulevaisuudessa molempien kuntien suurin päästölähde. Päästömuutok-

sien osalta päästöt ovat nousseet Euran kunnassa kaukolämmön, muun lämmityksen 

ja maatalouden osalta. Eniten päästöt ovat vähentyneet Eurassa vesiliikenteen, sähkö-

lämmityksen ja kulutussähkön osalta. Nousussa olleet päästömuutokset muodostuivat 

Kokemäellä vesiliikenteestä, maataloudesta ja muusta lämmityksestä. Kokemäellä 

päästöt ovat laskeneet raideliikenteen, kaukolämmön ja öljylämmityksen päästösekto-

reilla. Päästömuutosta on tarkasteltu molemmissa kunnissa vuosien 2005 ja 2020 vä-

lillä.  

 

Kunnissa on aloitettu ilmastotyö jalkauttamalla ohjelmien mukaisia toimenpiteitä. 

Kaikkia kuntien ohjelmissa mainittuja toimenpiteitä ei ole kuitenkaan vielä ehditty 

käynnistämään. Molemmissa kunnissa on osallistettu kuntalaisia ilmastotyöhön, ja 

ympäristökasvatukseen on haluttu panostaa. Informaatioviestintää suoritetaan kun-

nissa sosiaalisen median kautta, kuntien verkkosivujen välityksellä ja jonkin verran 

myös paikallismedioiden välityksellä. Ilmastoviestintään kannattaa panostaa, jotta il-

mastotyöstä tulee näkyvää myös muiden tahojen suuntaan. 

 

Kuntien kannattaa ilmastosuunnitelmien laadinnassa huomioida Syken tuleva opas, 

jonka on tarkoitus toimia ilmastolaissa mainittuna ohjaavana asiakirjana ilmastosuun-

nitelman laadinnassa. Tällä hetkellä LULUCF-sektorin päästölaskentaan ei ole kaikille 

kunnille yhtenäistä järjestelmää, mikä vaikeuttaa maankäyttösektorin päästöjen seu-

rantaa ja toimien suunnittelua kunnissa.  

8.1 Tulosten tulkinta 

Ilmastosuunnitelmien laatiminen vauhdittaa kuntien ilmastotyötä, ja antaa sille raken-

teellista tukea toteuttamisen helpottamiseksi. Lailla säädetty velvoite koskettaa kaik-

kia kuntia Suomessa, jolloin ilmastotyön piiriin saadaan myös sellaiset kunnat, jotka 

eivät ole vielä aloittaneet ilmastotyötään. Euran ja Kokemäen kunnat ovat aloittaneet 
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ilmastotyönsä ilmasto- ja ympäristöasioihin painottuvien ohjelmien myötä. Euran ja 

Kokemäen kuntien ilmastotyöhön liittyvät ohjelmat sisältävät kattavasti toimenpide-

ehdotuksia, mikä kertoo kuntien halusta edistää oman alueensa ilmastotyötä. Ohjel-

mien laaja-alaisuus kertoo myös siitä, että kunnissa on vaadittavaa osaamista ja moti-

vaatiota ilmastotyön suorittamiseen. Ilmastotyön huomioiminen kuntastrategioissa ku-

vastaa kunnan johdon asennoitumista ja sitoutumishalua ilmastotyön edistämiseksi.  

 

Euran ja Kokemäen ilmastotoimia sisältävissä ohjelmissa on hyvä perusta ilmastolain 

mukaisien ilmastosuunnitelmien laatimiseen. Työtä ei tarvitse aloittaa alusta, vaan 

kunnat pystyvät jatkamaan ja kehittämään jo aloitettua prosessia. Euran ja Kokemäen 

suurimmat päästölähteet ovat pääosin kuntaorganisaation ulkopuolisten tahojen ai-

kaansaamia, minkä vuoksi kuntien on haasteellista vaikuttaa niiden kehitykseen. Kun-

tien kannattaa jatkaa hyvin alkanutta ilmastotyötään, ja jakaa avoimesti ilmastotyönsä 

tuloksia kunnan eri tahojen nähtäville. Yhdessä kuntalaisten ja yritysten kanssa saa-

daan kehitettyä ilmastotyötä eteenpäin. 

 

Kuntien ilmastosuunnitelmissa nielujen huomioiminen on vapaaehtoista. Nielujen 

vahvistamistyöstä on hyötyä, sillä se tukee kuntien ilmastotyötä ja auttaa mahdollista-

maan kansallisten tavoitteiden saavuttamista. Kansallisten tavoitteiden huomioiminen 

nielujen suhteen saattaa osoittautua vaikeaksi nielujen vuosittaisten vaihtelujen 

vuoksi. Kuntien ei kuitenkaan kannata hylätä ajatusta nielujen vahvistamistyön liittä-

misestä ilmastosuunnitelman osaksi, sillä kunnat voivat perustellusti asettaa itselleen 

erilaisen nielutavoitteen. 

 

Resurssien puute hidastaa kuntien ilmastotyötä, mutta sitä voidaan kompensoida liit-

tymällä ilmastotyöhön paneutuviin tukiverkostoihin. Myös eri rahoituskanavien hyö-

dyntäminen ja ilmastotyön hankkeistaminen helpottavat kuntaorganisaatioiden resurs-

sipulaa. Rahoitus on siirtymässä kohti vihreitä arvoja, joka osaltaan korostaa ilmasto-

työn merkitystä kunnissa. Kuntien on hyvä muistaa, että kaikkea ei tarvitse keksiä itse. 

Toisten kuntien toiminnasta kannattaa ottaa rohkeasti mallia, ja kopioida hyväksi ha-

vaittuja käytänteitä oman kuntaorganisaation käyttöön. Vertaisoppimisen hyöty on se, 

että pystytään säästämään omia resursseja ja vältytään asioiden uudelleen tekemiseltä. 

Kuntien kannattaa harkita voimavarojen yhdistämistä ilmastosuunnitelmia 
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laadittaessa. Yhteistyö tukee kuntien ilmastotyötä ja tekee siitä taloudellisten sekä hen-

kilöstöön liittyvien resurssien kannalta tehokkaampaa. 

 

Työ ei ole suoraviivaista, sillä ilmastotyöhön osallistuu useita eri tahoja eikä konkreet-

tisia tuloksia synny nopealla aikataululla. On myös vaikeaa ennakoida toimenpiteiden 

myötä saatavia tuloksia. Kuntalaisten osuus ilmastotyössä on hyvä huomioida, sillä 

kuntalaisilla on mahdollisuus valittaa kuntapäättäjien päätöksistä hallinto-oikeuteen. 

Aktiivisella tiedottamisella ja osallistamisella pystytään luomaan myönteinen kuva 

kunnan ilmastotyöstä. Ilmastoviestintä tukee myös ilmastotyöhön vaadittavien inves-

tointien hyväksyttävyyttä. 

 

Kuntien ilmastosuunnitelman tekoon ei ole tarjolla yhtenäistä mallia, vaan kaikkien 

kuntien tulee laatia ilmastosuunnitelmansa omien lähtökohtiensa mukaisesti. Ilmasto-

suunnitelmien laatimisessa ja tavoitteiden asetannassa saattaa tuntua hankalalta se, että 

kunnille ei ole laissa säädeltyä yhtenäistä vertailuvuotta tai tavoitteita. Esimerkiksi 

kansallisissa tavoitteissa vertailuvuotena käytetään vuotta 1990, kun taas esimerkiksi 

Hinku -verkoston vertailuvuosi on 2007. Myös erilaiset laskentatavat ja niissä huomi-

oitavat seikat voivat olla hämmentäviä.  

8.2 Opinnäytetyön laatiminen 

Opinnäytetyön tekeminen osoittautui opettavaiseksi prosessiksi, jota väritti ilmasto-

lain uudistuksen eri vaiheet. Ilmastolain uudistuksen voimaantulo viivästyi opinnäyte-

työn kirjoittamisen aikana, mikä toi opinnäytetyön laadintaprosessiin välillistä epävar-

muutta. Ilmastolain etenemistä seurattiin opinnäytetyön laadintaprosessin aikana, ja 

ilmastolaki käytiin läpi sen vahvistamisen jälkeen. 

 

Tiedon luotettavuuteen vaikutettiin käyttämällä alkuperäisiä lähteitä virallisilta ta-

hoilta. Aineisto valikoitui lähteiden ajankohtaisuuden ja luotettavuuden perusteella. 

Opinnäytetyö perustuu pääosin tutkittuun aineistoon, mutta työssä hyödynnettiin li-

säksi henkilöhaastatteluja. Haastattelut suoritettiin kohdekuntien yhteyshenkilöille 

etäyhteyden välityksellä, ja haastattelujen raportoinnissa huomioitiin tietosuojan 
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toteutuminen. Opinnäytetyöprosessia tuki myös osallistuminen erilaisiin koulutuksiin 

ja tapahtumiin.  

Opinnäytetyön kannalta oleellisia aineistoja ovat ilmastolain uudistusta koskeva halli-

tuksen esitys ilmastolain muuttamisesta (HE 239/2022), ilmastolaki (432/2022) sekä 

laki ilmastolain muuttamisesta (108/2023). Opinnäytetyössä oli tarkoitus hyödyntää 

lähteenä Syken ilmastosuunnitelmien laadintaa koskevaa opasta, mutta opasta ei eh-

ditty julkaisemaan opinnäytetyöprosessin aikana. Työssä pyrittiin huomioimaan tutki-

mussuunnitelmassa määritellyt eettiset lähtökohdat, sekä työn saavutettavuus. Opin-

näytetyö pyrkii täyttämään opinnäytetyösopimukseen kirjatut tavoitteet ja huomioi-

maan hyvät tieteelliset käytännöt. Opinnäytetyö tarkastetaan plagiaatintunnistusohjel-

malla ennen työn julkaisua Theseuksessa. 

Opinnäytetyön sisältöä rakennettiin luomalla ensin aineistoihin perustuvaa tietopohjaa 

ilmastopolitiikkaan, kansalliseen ilmastolain uudistukseen sekä kuntien ilmastotyöhön 

liittyen. Tiedon kokoaminen vei paljon aikaa, sillä aiheesta löytyi runsaasti tietoa eri 

lähteistä. Tietopohjan rakentamisen jälkeen opinnäytetyössä tutkittiin Euran ja Koke-

mäen kuntien ilmastojohtamisen tilaa ja muodostettiin ehdotukset toimintamalleista. 

Toimintamallit ovat suuntaa antavia ehdotelmia, ja niiden avulla kunnat voivat lähteä 

etsimään omaan organisaatioon parhaiten sopivia käytänteitä. Tarkastelussa olleille 

kunnille muodostetut toimintamallit perustuvat pääosin kappaleessa viisi esitettyihin 

asioihin. Opinnäytetyön liitteisiin kerättiin erilaisia ilmastotyöhön liittyviä lähteitä, 

joita hyödyntämällä kunnat voivat halutessaan syventyä ilmastotyön eri osa-alueisiin 

tarkemmin.  

Opinnäytetyötä pystytään hyödyntämään kaikenkokoisten kuntien ilmastojohtamisen 

sekä ilmastotyön kehittämisen tukena. Jatkotutkimusehdotuksena voidaan miettiä tut-

kimusta esimerkiksi kuntien energiankäyttöön, hiilinieluihin, ilmastoriskeihin tai kun-

nissa harjoitettavaan maatalouteen liittyen. Myös sosiaali- ja terveydenhuollon uudis-

tuksen myötä tulleet muutokset ja niiden vaikutukset kuntien ilmastotyöhön on var-

teenotettava aihealue tutkittavaksi.  
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LIITE 1 

Lisätietoa ilmastotyön vahvistamisen tueksi: 

 

ENERGIA:  

Canemure https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-fi/Tyokalut/Laskurit 

• Aurinkosähkön kannattavuuslaskuri kuntakohteille  

Canemure https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-fi/Tyokalut/Laskurit 

• Lämpöpumppujen ja aurinkosähkön kannattavuuslaskuri 

Canemure https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-fi/Tyokalut/Laskurit 

• Lämpöpumppujen kannattavuuslaskuri kuntakohteille 

EG EnerKey https://eg.fi/it/eg-enerkey/ 

• Ympäristövastuuraportoinnin ja energiahallinnan palvelualusta 

ESCO-palvelut https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuus-_ja_esco-palvelut 

• Julkisten ja yksityisten palvelusektorien, sekä teollisuusyrityksen ener-

giatehokkuushankkeet 

KETS 

 

https://energiatehokkuussopimukset2017-2025.fi/ 

• Energiatehokkuussopimus kunnille, yrityksille sekä toimipaikoille 

KETS 

 

https://energiatehokkuussopimukset2017-2025.fi/wp-content/uploads/Liittyvalle-

kunnalle-syvallinen-kalvosarja-%E2%88%92-KETS-kuntapaattajainfopaketti.pdf 

• Kuntapäättäjän infopaketti 

Syke https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Kulutus_ja_tuotanto/Lasku-

rit/Ilmastopaastojen_laskentatyokalu_energiatehokkuushankkeille 

• Kasvihuonekaasupäästöt energiatehokkuushankkeissa. 

HANKINNAT:  

KEINO-osaamis-

keskus  
https://www.hankintakeino.fi/fi/mika-osaamiskeskus 

• Tietoa kestävistä julkisista hankinnoista 

Motiva 

 

https://www.motiva.fi/julkinen_sektori/kestavat_julkiset_hankinnat/tietopankki 

• Kestävät julkiset hankinnat 

 PEF http://hdl.handle.net/10138/314109 

• Tuotteiden ympäristöjalanjälkimenetelmä. 
Valtiovarain-mi-

nisteriö/ Kunta-

liitto 

http://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2020090768680 

• Kansallinen julkisten hankintojen strategia 2020 
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HIILINIELUT:  

Canemure 

 

https://issuu.com/suomenymparistokeskus/docs/canemure-bestpracti-

ces_maankaytto_31-08-2020?fr=sZWI5OTE5MDcyMDU 

• Kestävä maankäyttö 

Carbon action https://carbonaction.org/wp-content/uploads/2020/01/BSAG-hiiliopas-1.-

painos-2020.pdf 

• Hiiliopas: Katsaus maaperän hiileen ja hiiliviljelyn perusteisiin 

Kansallinen 

metsästrategia 2035  

https://mmm.fi/kms 

• Metsien kestävä käyttö (KMS2035) 

Maa- ja metsätalousmi-

nisteriö 

https://mmm.fi/metsat/metsatalous/metsat-ja-ilmastonmuutos/joutoaluei-

den-metsitys 

• Joutoalueiden metsittäminen 

Syke https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Ilmastotyo/Met-

sat/Puun_kayton_ilmastovaikutukset(59997) 

• Laskuri puun käytön ilmastovaikutusten arviointiin 

Metsäkeskus https://www.metsakeskus.fi/fi/hankkeet/ymparistokestavyytta-metsatalou-

den-vesienhallinnalla-vesikestava 

• VesiKestävä -hanke: metsätalouden vesienhallinta ja -suojelu 
JULKAISUJA:  

Deloitte https://www2.deloitte.com/fi/fi/pages/risk/articles/ilmastonmuutos-vaikut-

taa-yritysten-toimintaan.html  

• Ilmastonmuutoksen vaikutukset suomalaiseen elinkeinoelämään. 

Kirkkonummi & Vihti https://www.vihti.fi/wp-content/uploads/2022/10/tietopakettii-kustannus-

tehokkaista-ilmastotoimista_final.pdf 

• Kustannustehokkaan ilmastotyön malli 

Kuntaliitto https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2021/2127-kestavat-kunnat-2030-en-

nakointijulkaisu 

• Kestävät kunnat 2030 ennakointijulkaisu 

Kuntaliitto https://www.kuntaliitto.fi/julkaisut/2020/2031-ilmastonmuutos-ja-kunnat 

• Opas kuntien ilmastotyön tueksi. 

Kuntaliitto https://www.kuntaliitto.fi/tietotuotteet-ja-palvelut/verkkojulkaisut/uusien-

kestavien-kuntien-roolit 

• Kestävien kuntien roolit ja toimintatavat 

Kuntaliitto https://www.kuntaliitto.fi/yhdyskunnat-ja-ymparisto/ymparisto/ilmaston-

muutos/ilmastokunnat/ilmava 

• Ilmastojohtamisen valmennus kunnille (ILMAVA) 

Motiva https://www.motiva.fi/files/16871/Motiva_Kuntien_ilmastojohtami-

sen_reseptikirja.pdf 

• Kuntien ilmastojohtamisen reseptikirja 

Syke http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-11-5469-0 

• Ilmastotiekarttatyöskentely ja tehokkaat ilmastotoimet 
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KAAVOITUS JA 

MAANKÄYTTÖ: 

 

Helsingin kaupunki/ 

Ympäristökeskus 

https://ilmastotyokalut.fi/files/2014/06/hiilitase_osa2_jul-

kaisu_ymk_2014.pdf 

• Maankäyttöratkaisujen vaikutus alueen hiilivarastoihin 

Hiilestä kiinni -hanke 

(MMM) 

https://mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma/hankkeet 

• Maankäyttösektorin ilmastotoimia 

Ilmastonkestävä kau-

punki 

(ILKKA) 

https://ilmastotyokalut.fi/suunnitteluopas/files/2014/07/Tarkistuslista-hiili-

nielujen-hallintaan.pdf 

• Tarkistuslista maankäytön hiilinielujen lisäämiseksi  

• Kaavoituksen ja suunnittelun tueksi 

KEKO https://www.ymparisto.fi/fi-FI/KEKO__Kaavoituksen_ekolaskuri 

• Kaavoituksen ekolaskuri 

OSALLISTAMINEN:  

Canemure https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Ilmastotyo/Yritysyhteistyo/Toi-

mintamallit  

• Yritysyhteistyön toimintamallit 

Canemure https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Ilmastotyo/Yritysyhteistyo/Toi-

mintamallit/Koordinointitapoja  

• Yritysyhteistyön koordinointi 

Canemure https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Ilmastotyo/Yritysyhteistyo/Yri-

tykset 

• Yrityksille suunnattua tietoa ilmastotyöstä 

Kuntaliitto https://www.kuntaliitto.fi/kehittaminen-ja-digitalisaatio/demokratia-ja-

osallisuus/kuntalaisten-osallisuuden-edistaminen 

• Kuntalaisten osallistaminen 

OKKA-säätiö https://okka-saatio.com/kestava-kehitys/ 

• Oppilaitosten kestävän kehityksen sertifiointi  

Seamk https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2022091459039 

• Vastuullisuustyön käsikirja pienille yrityksille 

Vihreä lippu -ohjelma  https://vihrealippu.fi/vihrealippu/ 

• Ympäristökasvatus: Kestävän kehityksen ohjelma ja ympäristö-

merkki  

Ilmastotuuppaus https://ilmastotuuppaus.fi/ 

• Tuuppauskeinoja: Liikenteen päästöjen vähentämiseksi ja hiili-

nielujen vahvistamiseksi 
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PÄÄSTÖT:  

D-mat  

 

https://d-mat.fi/mita-teemme/ilmastopalapeli/ 

• Ilmastopalapeli: Suunnittelu- ja opetuspeli hiilijalanjäljen pienentämiseksi 

ProAgria https://www.proagria.fi/hankkeet/climate-farm-demo-euroopan-laajuinen-pilottivil-

jelijoiden-verkosto-ilmastoviisaiden-ratkaisujen-toteuttamiseksi-kohti-hiilineutraa-

lia-eurooppaa 

• Maatalouden päästöjen vähentäminen  

PRTR-rekisteri  https://prtr.fi/ 

• Teollisuuslaitosten ja maatalousyritysten päästöt ilmaan ja veteen 

Syke https://skenaario.hiilineutraalisuomi.fi/ 

• Kuntien kasvihuonekaasupäästöjen skenaariotyökalu 

• Alas-laskentamalli (Hinku-laskentasäännöt) 

Syke https://kulutus.hiilineutraalisuomi.fi/ 

• Kuntien ja alueiden kulutusperäiset khk-päästöt 

Syke https://hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Paastot_ja_indikaattorit/Kuntien_ja_aluei-

den_kayttoperusteiset_kasvihuonekaasupaastot 

• Lisätietoa Hinku-laskentasäännöistä 

Syke https://hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Ajankohtaista/Hiilineutraaliblogi/Mita_kun-

tien_alue_kulutus_ja_kayttoperus(53543) 

• Alue-, kulutus-, ja käyttöperustaisten khk-päästölaskentojen eroavaisuudet 

Syke https://www.syke.fi/fi-FI/Tutkimus__kehittaminen/Kulutus_ja_tuotanto/Lasku-

rit/YHiilari 

• Hiilijalanjälki -työkalu yrityksille 

Syke https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-fi/Tyokalut/Laskurit 

• Erilaisten liikkumispalveluiden kustannuksia ja päästöjä 

• Energiajärjestelmien kannattavuus 

• Ruokapalvelun hiilijalanjäljen kartoitus 

Syke https://ilmastodieetti.ymparisto.fi/ilmastodieetti/ 

• Kansalaisen hiilijalanjälkilaskuri 
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PÄÄSTÖJEN 

SEURANTA: 

 

Sitowise https://www.sitowise.com/fi/digitaaliset-palvelut/tuoteratkaisut/kuntien-kestavan-

kehityksen-seuranta 

• Työkalu kuntien kestävän kehityksen seurantaan, vertailuun ja raportoin-

tiin  

Syke https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Paastot_ja_indikaattorit/Kuntien_ja_aluei-

den_ilmastoindikaattorit 

• Kuntien ja alueiden ilmastoindikaattorit 

Syke https://kulutus.hiilineutraalisuomi.fi/ 

• Kulutusperäinen kasvihuonekaasujenpäästölaskenta 

Syke https://paastot.hiilineutraalisuomi.fi/ 

• Käyttöperäinen kasvihuonekaasujenpäästölaskenta 

Syke https://laskurit.hiilineutraalisuomi.fi/vaikutusarviointi/ 

• KILTOVA-työkalu: Kuntien ilmastotoimien vaikutusarviointityökalu 
Syke https://skenaario.hiilineutraalisuomi.fi/ 

• Kuntien kasvihuonekaasupäästöjen skenaariotyökalu 

RESURSSIT 

JA TALOUS : 

           

Canemure https://rahoitus.hiilineutraalisuomi.fi/ 

• Rahoituslähteitä 

Fisu -verkosto 

REETTA-

hanke 

https://www.fisunetwork.fi/fi-FI/Hankkeet/Reetta 

• Hankkeen tuloksia kuntien ilmasto- ja talousjohtamisen yhdistämiseksi. 

Motiva https://www.motiva.fi/julkinen_sektori/tuet_ja_rahoitus 

• Kuntien tuet ja rahoitus 

Motiva https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuuden_rahoitus/kuntien_ilmastora-

hoitus 

• Kuntien ilmastorahoitus 

Motiva https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuuden_rahoitus/rahoitusta_energiare-

monttiin_kotitalouksille_ja_taloyhtioille 

• Energiaremontit : Rahoitusmahdollisuuksia kotitalouksille ja taloyhtiöille 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.sitowise.com/fi/digitaaliset-palvelut/tuoteratkaisut/kuntien-kestavan-kehityksen-seuranta
https://www.sitowise.com/fi/digitaaliset-palvelut/tuoteratkaisut/kuntien-kestavan-kehityksen-seuranta
https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Paastot_ja_indikaattorit/Kuntien_ja_alueiden_ilmastoindikaattorit
https://www.hiilineutraalisuomi.fi/fi-FI/Paastot_ja_indikaattorit/Kuntien_ja_alueiden_ilmastoindikaattorit
https://kulutus.hiilineutraalisuomi.fi/
https://paastot.hiilineutraalisuomi.fi/
https://laskurit.hiilineutraalisuomi.fi/vaikutusarviointi/
https://skenaario.hiilineutraalisuomi.fi/
https://rahoitus.hiilineutraalisuomi.fi/
https://www.fisunetwork.fi/fi-FI/Hankkeet/Reetta
https://www.motiva.fi/julkinen_sektori/tuet_ja_rahoitus
https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuuden_rahoitus/kuntien_ilmastorahoitus
https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuuden_rahoitus/kuntien_ilmastorahoitus
https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuuden_rahoitus/rahoitusta_energiaremonttiin_kotitalouksille_ja_taloyhtioille
https://www.motiva.fi/ratkaisut/energiatehokkuuden_rahoitus/rahoitusta_energiaremonttiin_kotitalouksille_ja_taloyhtioille


 

 

SUUNNITTELU-JÄR-

JESTELMÄ: 

 

EIS http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-811-0 

• Hiilineutraali Suomi 2035 – kansallinen ilmasto- ja energiastrate-

gia 

KAISU http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-361-262-4 

• Keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelma : Kohti hiili-

neutraalia yhteiskuntaa 2035 

KISS2030 https://mmm.fi/delegate/file/113950 

• Valtioneuvoston selonteko kansallisesta ilmastonmuutokseen so-

peutumissuunnitelmasta vuoteen 2030  

MISU http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-366-388-6 

• Valtioneuvoston selonteko maankäyttösektorin ilmastosuunnitel-

masta 

VIESTINTÄ:  

Keski-Suomen liitto https://keskisuomi.fi/wp-content/uploads/sites/3/2020/11/B-208-Pieni-

opas-kuntien-ilmastoviestintaan.pdf 

• Pieni opas kuntien ilmastoviestintään 

Kuntaliitto https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/Ilmastovies-

tint%C3%A4Kunnissa_final_0.pdf 

• Ilmastoviestintä kunnissa. 
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MUUT LÄH-

TEET: 

 

Canemure/ Samk https://www.samk.fi/wp-content/uploads/2021/04/Satakunnan-ilmasto-ja-

energiastrategia-2030-_lopullinen.pdf 

• Satakunnan ilmasto- ja energiastrategia 

Circwaste, Cane-

mure & 

Economise 

https://kestavyysloikka.ymparisto.fi/ 

• Ilmastonmuutoksen hillintä, kiertotalous ja luonnon monimuotoi-

suus 

Ekokompassi https://ekokompassi.fi/ 

• Organisaatioille suunnattu ympäristöjärjestelmä 

ISO 14000 https://sfs.fi/standardeista/tutustu-standardeihin/suositut-standar-

dit/iso-14000-ymparistojohtamisen-standardisarja/  

• Ympäristöjohtamisen standardisarja 

Kuluttajaliitto https://www.kuluttajaliitto.fi/uploads/2022/11/9c6ae676-kuluttajalii-

ton_kansalaiskysely_2022_sopeutustoimet.pdf 

• Kuluttajaliiton kansalaiskysely 2022 

Kunta.tv https://www.kunta.tv/suorat-lahetykset/ 

• Asiaa kuntien toimintaan liittyen 

Prizztech Oy https://www.prizz.fi/etusivu.html 

• Yrityspalvelut ja verkostot 

Riihi https://www.eepeeriihi.fi/tietoa-ja-tyokaluja2/materiaalipankki/tyokaluja-

toiminnan-kehittamiseen/#hitu 

• Työkaluja pk-yrityksien toiminnan kehittämiseen 

Valonia 

asiantuntijaorgani-

saatio 

https://valonia.fi/  

• Tukea kuntien ilmastotyöhön ympäristön, energian ja kestävä kehi-

tyksen saralla. 

YK https://www.ykliitto.fi/kestava-kehitys 

• Kestävä kehitys 

Ympäristöministeriö https://ym.fi/kansalliset-ilmastotyokalut-ja-toimintamallit 

• Kansalliset ilmastotyökalut ja -toimintamallit kunnille 

Maa- ja metsäta-

lousministeriö 

https://mmm.fi/ilmastoruokaohjelma 

• Tietoa ilmastoruokaohjelmasta 
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LIITE 2 

Kulutusperäiset päästöt Eurassa vuonna 2015: 

 

  

 

Taulukko 8. Suurimmat kulutusperäiset päästöt lajeittain vuonna 2015. 

Päästöalueet kunnan  

hankinnoissa: 

Laji khk-päästöt  

(kg CO₂e/asukas) 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat : • lämmitys 172 

 • sähkö ja kaasu 118 

 • elintarvikkeet 94 

Asiakaspalveluostot:   

 • asiakaspalveluostot 262 

Muiden palvelujen ostot:   

 • matkustus- ja  

kuljetuspalvelut 

160 

 • majoitus- ja 

ravitsemuspalvelut 

91 

 

Syke.(2023). Kuntien ja alueiden kulutusperäiset kasvihuonekaasupäästöt: Eura. 

https://kulutus.hiilineutraalisuomi.fi/ 
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LIITE 3 

Kulutusperäiset päästöt Kokemäellä vuonna 2015: 

 

 

Taulukko 9. Suurimmat kulutusperäiset päästöt lajeittain vuonna 2015. 

Päästöalueet kunnan  

hankinnoissa: 

Laji khk-päästöt  

(kg CO₂e/asukas) 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat: • sähkö ja kaasu 84 

 • elintarvikkeet 59 

 • lämmitys 45 

Asiakaspalveluostot:   

 • asiakaspalveluostot 419 

Muiden palvelujen ostot:   

 • matkustus- ja  

kuljetuspalvelut 

107 

 • majoitus- ja 

ravitsemuspalvelut 

66 

 

Syke.(2023). Kuntien ja alueiden kulutusperäiset kasvihuonekaasupäästöt: Koke-

mäki. https://kulutus.hiilineutraalisuomi.fi/ 
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